
Anmeldelser
Hans Jørgen Frederiksen og Kirsten 
Kjærulff (red.): Den lyse middelalder. 
10 foredrag om kristen spiritualitet, 
Forlaget Anis, 1999, 228 s., 249 kr.
M iddelalderåret 1999 var ikke sådan a t holde 
sammen på. Det var bygget op om initiativer fra 
neden, og ikke alle havde tid til a t vente på, at 
året fik en officiel åbning. R undetårns udstilling 
om Hildegard af Bingen løb allerede af stablen i 
efteråret 1998, men varslede godt fordi den hav
de store besøgstal. Derfor er det også spænden
de a t se, hvad de til udstillingen knyttede fore
drag indeholder, som nu udgives.

Det drejer sig om i a lt 10 foredrag. De er pri
m æ rt kronologisk ordnet, således at de fire ind
læg, der direkte om handler Hildegaard af Bin
gen (1075-1150), er om kranset a f artikler, der 
dels om handler klosterlivets tidlige udvikling 
med vægt på Benedikts regel og den angelsaksi
ske tradition, dels Hildegards arvtagere, dvs. 
senmiddelalderlige m ystikere (her må det i 
øvrigt undre, a t M ester Eckart ikke er taget op 
til selvstændig behandling). Udenfor falder bo
gens første og sidste artikel. Indledningen er 
skrevet a f Brian Patrick McGuire og former sig 
som et forsvar for middelalderens relevans i det 
moderne samfund. Antologien rundes af med en 
ekskurs til lægevidenskaben, hvis lære om de 
fire væsker sikkert har tilta lt tilrettelæ ggerne, 
men som foredragsholderen Anna-Elisabeth 
Brade kun behandler som et af flere relevante 
træ k. Dermed berøres et centralt kendetegn for 
foredragene. De er alle -  på næ r sidstnævnte bi
drag -  passioneret optaget a f m iddelalderens 
helhedstæ nkning og livsanskuelse, ikke mindst 
som den kom til udtryk inden for ram m erne af 
en k risten  m ystisk tradition. På den måde er 
samlingen en glimrende kom m entar til den rele
vansdebat, der h ar været inden for historikerfa
get, hvor troen på objektive kriterier blev gjort 
til skamme. Den subjektive relevans h ar det 
som altid fint.

Spørgsmålet er imidlertid, hvor meget klogere 
bogen gør en på emnet. Trods et sobert indlæg 
fra Klaus Holms side, der overskueligt demon
strerer, a t middelalderens vilkår, og dermed også 
dens tænkning, var vidt forskellig fra vores, ser 
de fæ rreste indlæg problemer i a t forstå de mid
delalderlige mystikere. Det havde deres sam tidi
ge ellers ofte problemer med, og nutidige forske
re har det stadigvæk. Forenklet udtrykt er der 
en tendens til ukritisk a t overføre svarene fra 
moderne holistisk tæ nkning tilbage til middelal
deren. På den måde er de vises sten, som anm el
deren lykkeligvis ikke har skullet læse om, alle
rede fundet, før undersøgelsen går i gang.

Bogens værdi ligger derfor for mig a t se først 
og frem m est i, a t den kan give mange en første 
introduktion til et ellers vanskeligt emne. Kir
sten Grubb Jensens artikel om Den hellige 
Frans af Assisi er således præget a f stor fortro
lighed med em net og hendes ubesværede frem
stilling er en fornøjelse a t læse.

Lars Bisgaard

Bent Bang Larsen: Man huggede i ste
ne. Romansk kirkekunst nordenfjords, 
Nordtryk A/S, 1999, 64 s., 195 kr.
Det er en interessan t bog, lederen af Sæby Mu
seum m useum sinspektør Bent Bang Larsen har 
skrevet. Man huggede i stene er veldisponeret og 
rigt illustreret med fotografier af Peter Haagen 
og med tegninger af H enrik Bygholm. Billedsi
den udgør en vigtig del af bogen, i kvalitet og 
omfang, og som grundm ateriale i formidlingen. 
Brug af tegninger i historiske bøger kan være 
problem atisk, men er i dette tilfælde både rele
vant og givende, idet tegneren til tider kan gen
give detaljer, som kun vanskeligt kan frem hæ 
ves af fotografen, som tegningen af søjlebasen 
fra Ræ hr kirke s. 8 og af fonten i Sennels kirke 
s. 49. Fotografierne stå r dog ikke i skyggen af 
tegningerne. Bogen bugner af vellykkede opta
gelser a f in- og exteriører, herunder også van
skelige detailmotiver, alle gengivet i farve. Blot 
nogle få dårlige optagelser findes, som billedet 
a f Gøttrup kirke s. 16, hvor halvdelen af helside
billedet udgøres a f en m udret og uskarp for
grund, og a f korvinduet i Hørmested kirke s. 39, 
hvor belysningen svigter.

På den begrænsede plads, der således er til rå 
dighed for brødtekst, behandles et endog meget 
stort emne, nemlig den rom anske stenhugger
kunst nordenfjords. Nordenfjords vil i denne 
sam m enhæng sige nord for Limfjorden, men 
bortset fra denne nordenfjordske indforståethed 
i undertitlen  løser Bent Bang Larsen den k ræ 
vende opgave på overbevisende måde. Efter en 
kunst- og stilhistorisk indledning og en rede
gørelse for kirkerne og k irkekunsten i m iddelal
deren, for stenskulpturen og dens m estre og ste
nenes motivverden, går forfatteren tem atisk til 
værks med undersøgelse a f portaler og billed- 
kvadre, gravsten og døbefonte. Lokale særpræ g 
fremhæves, grupper a f ensartede typer ind
kredses, og der redegøres for regionale, nationa
le og internationale forudsætninger og inspira
tionskilder, og mangel på samme, ofte i polemik 
med den tidligere forskning på feltet, som i for
bindelse med »værkstedstraditionen«, s. 22, 24 
og 62. Bent Bang Larsen søger im idlertid også
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bag om m esteren ind i den rom anske skulpturs 
forestillingsverden, den katolske kirkes ver- 
denssyn og den nordjyske udgave heraf, og her 
er bogens væsentligste bidrag til den kirkehisto
riske litte ra tu r vel nok, a t »også nordenfjords 
udgør den (dvs. den rom anske stenhuggerkunst) 
en forunderlig blanding a f  folketro og kristentro, 
åbenbaret for enhver, der går på opdagelse 
iblandt den« (s. 58). Bent Bang Larsens bog er 
en god rejsefører på en sådan opdagelsestur i det 
nordjyske.

Bogen afsluttes med et kort over Nordjylland 
med angivelse a f omtalte kirker, en liste med 
forslag til videre læsning og et noteapparat. De 
to sidstnæ vnte samm en med bogens emne, der 
mere er et nationalt end et nordjysk fænomen 
gør, a t bogen også med udbytte kan læses søn- 
denfjords, for nu a t slu tte i forfatterens tone.

Henrik Gjøde Nielsen

Tatjana Fjodorova, Birgit Leick Lam 
pe, Sigurd Rambusch og Tage Søren
sen: Martin Spangsberg. En dansk op
dagelsesrejsende i russisk tjeneste, 
1999, 295 s., 290 kr.
Den russiske ekspansion i første halvdel af 
1700-tallet var, som i senere tider, både re tte t 
mod Europa og mod Asien. I Sibirien var der pri
m æ rt tale om et kolonisationsarbejde, hvor etab
leringen af forter og byer sam t simpel udforsk
ning og kortlægning var det overordnede. Det 
var nødvendigt a t indforskrive udenlandsk 
know-how, og bl.a. af politiske grunde valgte 
russerne folk fra lande, som ikke ville udgøre 
nogen trussel i østen. Af danskere er Vitus Be
ring m est kendt, men hovedpersonen i denne 
bog, M artin Spangsberg (169x-1761), udøvede 
nogenlunde sam tidigt også en betydelig indsats 
under de to ekspeditioner omkring K am tjatka 
(1725-30 og 1733-43).

Der er blevet skrevet meget om ekspeditioner
ne; men prim æ rt med udgangspunkt i ekspedi
tionernes leder, Vitus Bering, og (af russiske hi
storikere) om Spangsbergs kollega, A.I. Tjirikov. 
En del a f litte ra tu ren  er meget tendentiøs: for
fatterne h ar haft deres personlige og isæ r natio
nale sympatier. Denne bog bygger i væsentlig 
grad på russisk arkivm ateriale fra fladearkivet i 
St. Petersborg, dels på et omfattende oplæg fra 
tidlige vicedirektør ved flådearkivet, Tatjana 
Fjodorova. På trods a f om fattende kildestudier 
er det ikke lykkedes a t finde frem til oplysninger 
om M artin  Spangsberg, før han er ind tråd t i ru s
sisk tjeneste. Selv hans fødested, Spangsberg i 
Jerne sogn ved Esbjerg, stam m er fra en oplys
ning, han gav til en medrejsende!

Den første ekspedition foregik samlet, bortset

fra en del a f turen  gennem Sibirien til Okhotsk, 
hvor Spangsberg ledede transporten  af tungt 
gods. I Okhotsk byggedes et skib, som sejlede til 
K am tjatka, hvor endnu et skib blev bygget. H er
fra sejledes op langs østkysten til det stræde, 
som senere blev opkaldt efter Bering. H er be
sluttede Bering efter at have rådført sig med 
sine officerer a t vende om, idet han  nu m ente at 
være sikker på, a t der ikke var nogen landtange 
mellem Asien og Amerika. Det var der heller 
ikke, men teoretisk kunne der længere mod 
nord være en bue, som forbandt de to kontinen
ter. Der var derfor dengang en vis kritik  af Be- 
rings beslutning (som blev stø tte t a f Spangs
berg). Ud over denne lidt omtvistede opdagelse 
af Beringstræ det var udbyttet a f ekspeditionen 
en langt bedre kortlægning af Sibirien, både 
dets indre langs rejseruterne og kysterne.

Den anden ekspedition skulle dels udforske 
søvejene til Amerika og til Japan  fra Kam tjatka, 
ishavskysten fra Arkhangelsk til Ob sam t ende
lig kortlægge Kurilerne. Spangsbergs arbejde 
var for en stor del i det forberedende arbejde, 
idet så godt som alt skulle udføres på forskellige 
steder i Sibirien, ligesom der skulle skaffes pro
viant fra lokale embedsmænd. Af selve opdagel
sesrejserne skulle han stå for undersøgelsen af 
søvejen fra K am tjatka til Japan  og kortlæ gnin
gen af Kurilerne. Omfanget a f forberedelserne 
kan ses af, a t Spangsberg stod for bygningen af 
to fartøjer i Jakutsk , før han drog videre, og i 
årene 1734-37 stod han for opbygningen af værft 
og anlæg i Okhotsk. Sam arbejdet med de lokale 
embedsmænd undervejs var meget ringe, og ofte 
m åtte der tages beslutninger, som var på kanten 
af instruksen. Dette skulle give anledning til 
mange klager senere. Først i 1738 kunne Spangs
bergs ekspedition stå  ud med tre skibe. Pga. de 
vanskelige forhold blev kun Kurilerne kortlagt 
det år, men det næ ste lykkedes det at nå til J a 
pan. På trods af a t Jap an  var lukket af for frem
mede, og kontakten blev sporadisk, lykkedes det 
dog for en a f hans kaptajner på trods a f in struk 
sen a t få tæ ttere  kontakt med beboerne. En sid
ste rejse i 1742 m åtte opgives undervejs pga. 
læk i skibet.

Ekspeditionerne bar præg af stridigheder, 
ikke blot med de lokale, men også ekspeditions- 
lederne indbyrdes. De æ rekære og ambitiøse of
ficerer havde for vane at indsende klager over 
hinanden (og det giver et godt, om end tenden
tiøst, kildem ateriale), og man gik ikke af vejen 
for fejltolkninger på grænsen til ulydighed, hvis 
det kunne give et bedre personligt resu ltat. Ef
ter Berings død 1741 opstod der selvfølgelig 
strid  om, hvem som skulle have den øverste le
delse, og her gik Tjirikov, en af Spangsbergs 
fjender, af med sejren. Desuden blev ekspeditio
nerne inddraget i politiske stridigheder i St. Pe
tersborg, og enden på det hele blev, a t ekspedi
tionerne indstilledes. I den forbindelse under
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søgtes klagerne mod Spangsberg, og han m åtte 
bruge sin tid på a t forsvare sig i en overgang un
der arrest, til dommen faldt 1747. Kun på enkel
te punkter blev han  kendt skyldig, og straffen 
var allerede udsonet i forbindelse med arresten.

Fra 1749 var Spangsberg i Arkhangelsk, hvor 
han hurtig t blev indviklet i en ny sag pga. et 
skibsforlis, men blev dog til sidst frifundet. Imid
lertid  bevirkede disse sager, a t han blev forbi
gået ved forfremmelser, og han kom heller ikke 
mere i tjeneste inden sin død. I bogen er der en 
større gennemgang af de enkelte retssager. Det 
kan virke lidt omstændeligt, men her kommer 
m an nu dybere ned i forholdene. Desuden er det 
velbegrundet, idet der h ar været megen diskus
sion om disse sager.

Meget af bogen går med beskrivelser af rejser 
fra sted til sted og vanskelighederne derved. Det 
kan til tider virke lidt uoverskueligt og lang
trukken t for den, som ikke er meget inde i Sibi
riens geografi. Der er gengivet lidt etnografisk 
m ateriale fra Spangsbergs tid. Til sidst søges a t 
give en karak teristik  af Spangsberg. Den går 
prim æ rt på de m ilitært-faglige egenskaber i for
bindelse med klagerne, og det kunne være rart, 
hvis undersøgelsen gik lidt videre end et indlæg 
i den eksisterende diskussion. Om den ene eller 
anden officer havde re t i denne eller hin afgørel
se, kan være svæ rt a t afgøre i dag. Det kunne 
have været spændende med en vurdering af, 
hvordan det var a t være udenlandsk officer i 
Rusland. Ellers er der mange gode eksempler, 
hvor rejsebeskrivelserne bliver sa t i en større 
samm enhæng. En vurdering af Spangsbergs 
kartografiske egenskaber er der kun små tilløb 
til, (og det nævnes, a t m an ikke h ar søgt a t gøre 
det). Det turde være lidt synd, for det var netop 
noget, han huskes for i dag.

Peter Korsgaard

Christian Larsen (udg.): Biskop Balles 
Visitatsbog 1799-1807, Selskabet for 
Udgivelse af Kilder til Dansk Historie, 
1999, 505 s., 300 kr.
Nicolai Edinger Balle (1744-1816) var Sjællands 
biskop mellem 1783 og 1808, og hans embedspe
riode faldt sam m en med en kirkelig brydnings
tid. U nder inspiration a f oplysningsfilosofien 
blev der nu åbent sa t spørgsm ålstegn ikke blot 
ved kirkens nedarvede lære (f.eks. Jesu  m irak
ler, Opstandelsen, Him m elfarten og Treenighe
den), men også ved kirken som institution og 
gejstligheden som stand, og mulighederne for of
fentligt a t frem sæ tte denne kritik  var så vide 
som ingensinde før. De m est yderligtgående k ri
tikere blev kaldt rationalister. Kirken og dens 
mænd kunne således komme ud for beskyldnin

ger for a t være folkefordummende og parasi
tære. I den situation blev en del p ræ ster usikre i 
deres præsterolle og søgte et langt stykke hen 
ad vejen at give indrøm melser til deres k ritike
re. Balle selv bevægede sig også m oderat i for
hold til den nedarvede lære. Det viser hans 
Evangelisk-christelige Lærebog 1791 (forfattet 
samm en med hofpræsten C hristian Bastholm), 
som alle i Danm ark, der skulle konfirmeres 
frem til 1856, skulle stifte bekendtskab med og 
helst lære udenad. Ironisk nok betød Balles af- 
blegede ortodoksi, a t han i sin eftertid blev be
trag te t som alt for rationalistisk, mens han i sin 
egen sam tid var blevet anset for ikke tilnæ rm el
sesvis rationalistisk nok. Ellers søgte Balle som 
biskop a t imødegå de mange kirkekritikere, dels 
ved a t udgive tidsskriftet Bibelen forsvarer sig 
selv (1797-1802), hvori han søgte a t gendrive 
alle angrebene på religion og kirke, store som 
små, dels ved a t holde orden i kirkens egne ræ k
ker gennem flittig visitatsvirksom hed i sit stift. 
I alt 5 v isitatstu re gennem stiftet blev det til i 
hans embedstid, og det er Balles optegnelser fra 
de to sidste visitatsrejser (hvor han ikke nåede 
helt gennem den femte og sidste), som Kilde
skriftselskabet nu har ladet udgive ved cand. 
mag. C hristian Larsen. Og det er der gode grun
de til, for ikke blot er visitatsbøgerne centrale 
kilder til kirke- og præstehistorie, men også til 
skolehistorie (idet undervisningsforholdene lå i 
k irkeligt regi), personalhistorie og til lokalhisto
rie generelt.

Således er hver enkelt præst, degn og skole
læ rer blevet vurderet, og kundskabsniveauet 
hos sognets ungdom, som blev overhørt ved visi- 
tatsgudstjenesten, karak teriseret under ét, lige
som der forekommer bem ærkninger om menig
hedens fremmøde. Selv om der var mødepligt, 
blev denne ikke altid taget alvorligt. K arak teri
stikkerne af p ræ ster og degne er personlige, 
åbenhjertige og farverige. I forbindelse med visi- 
ta tsen  i Skam strup og Frydendal sogne ved Hol
bæk i 1803 noterede Balle således, a t sogne
præ sten hr. Schonning »prædikede over 2 Tim. 
3,13-17 opbyggeligt, sm ukt og rørende. Han 
cathechiserer [dvs. overhører ungdommen i kri
stendomskundskab, anm.] og messer godt. Deg
nen Msr. Heyde synger godt og cathechiserer me
get vel« (s. 193). Og i 1805 hedder det om præsten 
hr. Lund i Keldby på Møn, a t han  »prædikede 
over Marc. 2,17 grundigt, Evangelisk-Christe- 
ligt, sm ukt og opbyggeligt. Han catechiserer me
get godt og messer vel«. Og om den lokale kirke
sanger Hiorth skriver Balle, a t han »synger godt 
og catechiserer vel nok« (s. 281). Disse personlige 
karak teristikker er selvfølgelig Balles egne og 
alt andet end objektive iagttagelser, ligesom det 
ikke er helt lige til a t sige, hvori forskellen mel
lem f.eks. »godt« og »meget godt« består.

Balle stødte også på de nymodens rationalisti
ske præ ster på sin visitatsfærd, og over for dem

309



Anmeldelser
viste han nøgtern og resigneret tolerance. Om 
den prædiken, som blev holdt a f præ sten hr. Me
den i Tikøb og Hornbæk sogne under visitatsen i 
1800, hedder det således, a t han »prædikede 
over Luc. 2,52. Men rørte ikke Texten. Hans Tale 
var skiøn, philosophisk og opvækkende, ey heller 
utydelig. Men Guds Ord savnedes« (s. 87). Og ef
te r v isitatsen i Ledøje-Smørum i 1800 kom Balle 
ved middagen i præ stegården for skade a t sige 
et par spøgefulde bem æ rkninger om »Philoso- 
phie, Kantianisme, Republikanism e og andet 
saadant«. I overværelse af den lokale degn, na
bopræsten m.fl. m åtte Balle så se sig taget i sko
le af den lokale sognepræst, Jens Bindesbøll, der 
angiveligt blev vred, opbragt og ligefrem grov. 
Herom noterede Balle sagtmodigt: »De stolte 
Præster have ingen Ærbødighed eller Kierlighed 
mere tilovers for deres Biskop« (s. 106).

M åske var de rationalistiske præ ster blot et 
højtråbende m indretal. Udgiveren bem ærker 
(s.15) i hvert fald, a t af de ca. 250 præster, som 
Balle mødte på sin fjerde v isita tstu r (1799- 
1804), var kun de 18 rationalister. Men dette 
stem m er ikke med de erfaringer, som en af Bal
les efterfølgere på Sjællands bispestol, Jakob 
Peter M ynster (biskop 1834-54), gjorde, da han 
foretog visitatsrejser i stiftet. M ynsters opteg
nelser er udgivet ved Bjørn Kornerup {J.P. 
Mynsters Visitatsdagbøger 1835-1853, I-II, Kbh. 
1937), og af Kornerups indledning frem går det, 
a t skønsm æssigt 3/4 a f stiftets p ræ ster endnu i 
1840’erne »mere eller mindre [synes] at have til
hørt Rationalismen« (bind I, s. LII & LVII). Med 
andre ord viser de to bispers visitatsbøger, a t på 
det tidspunkt, hvor rationalism en traditionelt 
siges a t have væ ret m est udbredt, omkring 
1800, tilhørte kun et lille m indretal af stiftets 
p ræ ster denne retning, hvorimod det store fler
tal var rationalister på et tidspunkt (op imod 
1850), hvor rationalism en ellers siges a t have 
væ ret udryddet. H er må m an dog være opm ærk
som på, a t Balle og M ynster (og måske også ud
giverne af deres visitatsbøger) kan have lagt no
get forskelligt i begrebet rationalism e. Tillige 
kunne det tænkes, a t de rationalister, Balle 
mødte, blot var forskræp om en udvikling. De 
rationalistiske præ ster på Balles tid var alle 
unge og nye i embede, hovedparten af rationali
sterne kom måske først i embede efter Balles af
gang som biskop (1808), men sad måske til 
gengæld i embedet indtil langt op i M ynsters pe
riode.

Også skolerne blev visiteret, skolelærerne og 
undervisningens kvalitet karak terisere t og sko
lebørnenes niveau vurderet kollektivt. T ilstan
dene her var varierende, og en skole, hvor slet 
ingen børn var mødt op, da bispen skulle visite
re, var et undtagelsestilfælde. Den forekomst af 
mange landsbyskoler, som Balles visitatsbog do
kum enterer, vil forhåbentlig medvirke til, at 
dansk skolehistorie snarest bliver skrevet om,

således at den skelsæ ttende og pionéragtige be
tydning, som Det provisoriske reglem ent for a l
m ueskolevæsenet på landet i Sjælland, Fyn, 
Lolland og F alster af 1806 for slet ikke a t tale 
om Anordningen for alm ueskolevæsenet på lan 
det i D anm ark af 29. juli 1814 traditionelt bliver 
tillagt, m åtte blive kraftigt nedtonet. Også sko
lerne i købstæderne (både alm ueskoler og la tin 
skoler) fik besøg af biskoppen, og det samme 
gjaldt hospitalerne (plejestiftelser). Skolerne og 
kirkerne i hovedstaden blev derimod ikke bispe- 
visiteret.

Det ovenstående har forhåbentlig givet en ide 
om visitatsbogens beskaffenhed og (nogle af) 
dens mange anvendelsesm uligheder som kilde
m ateriale. Disse lettes også af, a t bogen er forsy
net med både person- og stedregistre, ligesom 
Balles optegnelser er realkomm enteret på grund
lag af eksisterende litte ra tu r og u tryk t arkivm a
teriale. Ligeledes findes der en ordforklaring. 
Her defineres Cantor som »kirkelig embeds
m and i byerne«. Denne definition er ikke for
kert, men kunne gerne have væ ret mere præcis.

Udgiveren har i indledningen gjort rede for 
Balles levnedsløb, kirke-, menigheds- og præste- 
forholdene sam t skolevæsenets tilstand  og ti
dens teologi, og har herunder søgt a t sam m en
fatte Balles mange bem æ rkninger til noget ge
nerelt. Også en littera tu rlis te  er der, her savner 
jeg dog Georg H ansens bog Præsten paa Landet i 
Danmark i clet 18. Aarhundrede. En kulturhisto
risk Undersøgelse (1947), så meget des mere som 
sammes værk om degnen er med.

På grundlag af sine optegnelser indsendte 
Balle indberetninger om sin visitatsvirksom hed 
til Danske Kancelli, datidens Justits-, Undervis
nings- og K irkem inisterium . Christian Larsen 
bringer eksempler på, hvordan indberetninger
ne til kancelliet var langt mere kortfattede, 
tørre, ja  ren t ud sagt kedelige i forhold til visi- 
tatsbogen. Det er isæ r de åbenhjertige og per
sonlige karak teristikker af de præ ster og skole
lærere, Balle kom i berøring med, som ikke blev 
indberettet til kancelliet. Således blev ufordel
agtige bem æ rkninger skilt fra, og også passager, 
hvor Balle kom med personlige bem ærkninger 
og kritiske kom m entarer om verdslige myndig
heders manglende vilje til a t håndhæ ve kirke
tugtlovgivningen, holdt han også for sig selv. 
Dette får en til a t spørge, hvad Balle egentlig 
ville med alt det, han nedfældede i visitatsbo- 
gen, når kun en lille del a f det kom med i indbe
retningerne. Det kunne have væ ret in teressan t 
med lidt nærm ere overvejelser over dette, efter
som det har betydning for bedømmelsen af visi
tatsbogens troværdighed og dermed dens anven
delsesm uligheder som kilde. Var visitatsbogen 
fra Balles side en måde at få styr på sine mange 
indtryk og oplevelser under visitatsrejsen? Eller 
var det til samm enlignende brug næ ste gang, 
han visiterede pågældende sogn eller skole, for
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at kunne konstatere, om det var gået frem eller 
tilbage siden sidst (på samme måde som benyt
tere af kildeudgaven har mulighed for)? Eller 
var det for a t have næ rt kendskab til forholdene 
i sit stift, til brug når f.eks. en præ st eller degn 
søgte forfremmelse? De forskellige mulige for
klaringer behøver ikke a t udelukke hinanden. 
Men hvorom alting er, vil kildeudgaven af Balles 
visitatsbog under alle om stændigheder helt sik
kert finde anvendelse i mange sammenhænge.

Michael Bregnsbo

Kim Furdal: Fra preussiske landkom 
muner til danske sognekommuner. 
Kommunestyret i Sønderjylland fra 
1867 til 1920’erne, Skrifter udgivet af 
Historisk Samfund for Sønderjylland, 
nr. 79, 1999, 506 s., 198 kr.
I indledningen til sit monumentale værk om etab
leringen af det sønderjyske komm unestyre kon
sta terer Furdal med rette, a t forskningen i kom
m unestyret h ar været et forsømt område i dansk 
historieskrivning. Ganske vist har der, som F ur
dal gør opmærksom på, været en stigende in te
resse for sognekommunerne, stim uleret af det 
righoldige m ateriale, men Furdals undersøgelse 
af det sønderjyske komm unestyre under over
gangen fra preussisk til dansk adm inistration er 
så absolut et pionerarbejde. Der er nemlig tale 
om den første samlede, system atiske bearbejd
ning af kilderne til de adm inistrative og økono
miske problemer i forbindelse med komm une
omlægningen efter genforeningen, der følges til 
dørs i form af en gennemgang af de økonomiske 
konsekvenser for de enkelte kommuner.

Frem stillingen er opdelt i seks hovedafsnit. 
Der indledes med en gennemgang af det sønder
jyske kom m unestyre under preussisk adm ini
stration, hvor m an får en kom petent og nyttig 
indføring i det adm inistrative system, der ud
møntedes som en blanding af statslig  ensretning 
og lokale traditioner, men med eftertryk på det 
sidste. Eller med Furdals egne ord -  »den preus
siske stats magt og afmagt«. Egentlig når forfat
teren  vel her frem til den samme konklusion 
som Oswald Hauser, som han ellers gerne vil di
stancere sig fra, men Furdal ser i højere grad re
su lta te t som et udtryk for preussisk afm agt og 
pragm atism e end for den »differenzierten Ein- 
heitsstaat«, som H auser har fremhævet. Fra 
slutningen af 1880’erne ind traf im idlertid en be
tydelig opstram ning og undertrykkelse a f de 
dansksindede nordslesvigere, der i den alm inde
lige historiske bevidsthed er blevet identificeret 
med den preussiske overpræsident i Slesvig ef
te r 1897, von Køller.

I det næ ste afsnit, »Genforeningen i støbeske

en«, følger m an forhandlingerne om de lovgiv- 
ningsmæssige ram m er for genforeningsproces
sen i sam spillet mellem centraladm inistratio
nens embedsmænd og lokale folk som H.P. Hans- 
sen og M artin Hammerich, hvis position i Krie- 
gerudvalget og senere det midlertidige M iniste
rium  for sønderjyske Anliggender betød en mere 
smidig genforeningsproces.

Det følgende afsnit, »Sogneudvalgene træ der i 
funktion«, om handler de drøje forhandlinger om 
samm enlægningen af de sm å preussiske land
kom m uner til større sognekommunale enheder. 
I sogneudvalgene ind trådte repræ sentan ter fra 
de forskellige landkommuner, der var beliggen
de i kirkesognet, for a t forhandle en overens
komst om sammenlægning. I dette afsnit når 
forfatteren helt ned i græsrodshøjde til de m an
ge lokale konflikter af økonomisk og kulturel ka
rakter. Problemerne var mangfoldige og isæ r 
knyttet til spørgsmål vedrørende overtagelse og 
afvikling af landkom m unernes formue og gæld. 
Andre spørgsmål kan vel med vore øjne karak te
riseres som rene bagateller, men Furdal har na
turligvis re t i, a t det ikke blev oplevet sådan af 
de involverede, og at man må tage forhandlin
gerne på ordet, hvis man vil afdække de økono
miske, sociale og kulturelle strukturer, der lå 
bag konflikterne. I 36 af de i alt 83 sogne, hvor
fra Furdal har fået kendskab til overenskom
sterne, kunne sogneudvalgene uden videre god
tage am tets standardoverenskom st, mens m an i 
de resterende sogne m åtte ty til lokale overens
kom ster og ikke sjæ ldent med am tet som jorde
moder. I visse tilfælde, hvor situationen var gået 
helt i hårknude, m åtte am tet skære igennem og 
simpelt hen diktere en overenskomst.

I Tønder Amt fungerede Paul C hristian Ste- 
m ann som am tsassessor, og netop i dette am t 
kunne forhandlingerne i de fleste tilfælde løses 
ved standardkontrakt. U anset de lokale forud
sæ tninger for denne forholdsvis smertefri sam 
menlægning i Tønder Amt, bidrager Stem anns 
adm inistration til det indtryk vi fra danm arks
historien har a f slægten Stem ann som særdeles 
håndfaste, for ikke a t sige bryske, adm inistrato
rer i enevældens ånd. Hvor det derimod blev 
nødvendigt a t forhandle en lokal overenskomst, 
er det Furdals vurdering, a t der var et uhyre 
misforhold mellem den energi og det tidsfor
brug, der blev investeret i disse forhandlinger, 
og så det meget snævre spillerum for forhandlin
gerne. Furdal kan nemlig overbevisende doku
mentere, a t lokale sæ rin teresser på forhånd var 
dømt til a t lide nederlag over for lovgivningens 
intentioner om a t etablere større kommunale 
enheder i Sønderjylland.

Afsnittet om sogneudvalgenes virksomhed er 
samm en med den senere gennemgang af sogne
kom m unernes udgifter efter min opfattelse af
handlingens m est spændende og betydningsful
de. Samtidig afspejler det både afhandlingens
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styrke og svagheder, og skal derfor give mig an 
ledning til nogle mere principielle overvejelser.

Furdal h ar tydeligvis styr på de store linier i 
sit m ateriale, hvad der dokum enteres i de korte 
og præcise sam m enfatninger til de enkelte af
snit og ikke m indst i den afsluttende konklu
sion. Så meget mere må m an derfor beklage, at 
Furdal h ar disponeret dette meget spændende 
afsnit sogn for sogn i stedet for tem atisk  efter 
karak teren  a f de forskellige konflikter. Det van
skeliggør overblikket, mens m an til gengæld bli
ver klog på, hvordan forhandlingerne foregik i 
L intrup, Hørup, Øsby, Kegnæs m.fl. sogne -  you 
name it -  i a lt over en snes sogne! Dog synes for
fatteren  selv a t have væ ret opmærksom på den
ne svaghed, således a t vi til sidst får nogle tem a
tiske underafsnit, disponeret efter land-by kon
flikten -  oven i købet hele fire afsnit i rad og 
ræ kke med identisk overskrift -  men karak teri
stisk nok fremdeles disponeret omkring enkelte 
sogne.

M aterialets proveniens synes således a t have 
været det styrende dispositionsprincip, og det er 
synd, for på forhånd h ar Furdal stillet nogle 
spændende spørgsmål til sit stof. H an vil såle
des afdække sam spillet af fæ llestræk og sæ r
træ k  i forhandlingerne og ikke m indst proble
m atisere forestillingen om sognet som en ku ltu 
rel og politisk enhed. Denne problem atik bliver 
da også dokum enteret overbevisende i gennem 
gangen af de udvalgte sogne, men dispositionen 
betyder samtidig, a t læ seren må sam m enstykke 
sit helhedsindtryk af forfatterens overvejelser 
og resu lta te r på grundlag af de mange isolerede 
sogneundersøgelser. Det forekommer ikke hen
sigtsm æssigt, når det netop er forfatterens e r
klærede hensigt a t afdække de overordnede 
s truk tu re r bag de mange »bagateller«.

I udpræ get grad h ar forfatterens kikkertsigte 
også spæ rret for udsynet til anden forskning på 
området. Først og frem m est springer det i øjne
ne, a t han  ikke h ar udnyttet den oplagte mulig
hed for a t perspektivere sine resultater med H ar
ry C hristensens mere socialhistorisk anlagte 
undersøgelse af kom m unestyret i Aalborg Stift
am t. På forhånd er der jo ingen grund til a t an 
tage, a t de fæ llestræk, som Furdal h a r blotlagt, 
nødvendigvis var sønderjyske fæ llestræk, så me
get mere som de nationale konflikter tilsynela
dende spillede en beskeden rolle i den kommu
nale dagsorden i Sønderjylland.

Ligeledes kunne der være anledning til at 
vende blikket mod vore nordiske broderlande, 
hvor lokalhistorien såvel teoretisk som em pirisk 
h ar væ ret prioriteret højere end her i landet. 
Furdal kan f.eks. påvise et konfliktmønster, 
hvor et økonomisk rationale ofte må vige for 
nogle ku ltu re lt og traditionelt betingede mod
sætningsforhold i sognet, eller for en generel 
uvilje mod centralisering og sta tslig t diktat. Det 
bringer jo begrebet »kommunalisme« i søgelyset,

som har vist sig som et anvendeligt analytisk 
redskab i bl.a. den svenske forsker Peter Arons- 
sons nyligt udkomne undersøgelse a f det lokale 
selvstyre i Sm åland frem til 1850. Med Aronsson 
kan kom m unalism en bestemmes som en særlig 
egalitæ r politisk ku ltu r i almuen, baseret på 
participation og konsensus, der kunne mobilise
res som politisk potentiale over for såvel centra
le som lokale myndigheder. Dette er selvfølgelig 
en idealtypisk beskrivelse, men var det mon 
ikke det, der stod på spil, hvis de små landkom 
m uner skulle opsluges a f de større sognekom
m unale enheder? Og var det mon ikke typisk 
den slags modsætningsforhold, som aktørerne 
ikke selv var i stand til a t sæ tte ord på, for nu at 
citere en af Furdals egne form uleringer (s. 376)? 
Selv om Aronsson beskæftiger sig med en tidli
gere periode kunne perspektivet vel være rele
vant for en hvilken som helst beskæftigelse med 
kom m unestyret i en overgangs- og modernise- 
ringsfase, som det var tilfæ ldet i Sønderjylland. 
Det må ikke m indst gælde i stationsbysognene, 
hvor Furdal kunne have trukket på resu ltaterne 
fra stationsbyprojektet. Forfatteren h ar således 
i flere tilfælde undladt a t udnytte de oplagte m u
ligheder, der foreligger for en perspektivering af 
hans dybtgående kildestudier.

I afhandlingens tre slutafsnit om sognekom
m unernes økonomiske sta tus og drift har F u r
dal anlagt en mere tem atisk  synsvinkel, der m u
liggør et videre udsyn. I afsnittet, »Sønderjyl
land år 0« får vi en generel oversigt over lands
delens hele økonomiske situation og erhvervs
struktur, mens de følgende to afsnit er helliget 
en gennemgang af sognekommunernes økono
miske sta tus og drift i de første å r efter genfore
ningen. Furdal perspektiverer til stadighed sine 
resu lta ter til forholdene i kongeriget og kan teg
ne et overbevisende billede af landsdelens s ta 
tus som krisepræ get lavindkomstom råde med 
den såre beklagelige kombination af højt kom
m unalt skattetryk  og lavt kom m unalt serviceni- 
vau. Den høje beskatning kunne ikke om sættes i 
tilsvarende komm unale ydelser til borgerne, 
men m åtte reserveres til afdrag og ren ter på den 
komm unale gæld. Det var sim pelt hen skruen 
uden ende. Sognekommunerne i Haderslev Amt 
kørte f.eks. typisk med et driftsunderskud på op 
imod en femtedel a f driftsudgifterne mod et un 
derskud på knap 10% i kongeriget, og mens den 
komm unale låntagning i kongeriget i højere 
grad skyldtes en ekspansiv økonomi med bety
delige investeringer, gik den altså i Haderslev 
Amt til finansiering af den daglige drift.

Det er på en gang spændende og deprim eren
de læsning, og der rejses også i denne sam m en
hæng helt centrale problem stillinger som f.eks. 
»natvægterstat« kontra »socialstat«, de sociale 
modsætningsforhold mellem hartkorn  og lønar
bejde, sam t spørgsm ålet om de nationalpolitiske 
konflikter i kom m unalpolitikken. Desværre skal
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man dog finde disse mere principielle problem
stillinger spredt over de adm inistrativ t dispone
rede delafsnit, og i al fald denne anm elder har 
ikke følt sig tilfredsstillet af Furdals behandling 
af de nationalpolitiske aspekter af kommunalpo
litikken.

I et værk, der som det foreliggende når helt 
ned i den sønderjyske dagligdag, vil m an n a tu r
ligvis med særlig interesse lede efter spor af na
tionale modsætningsforhold, men de var tilsyne
ladende fraværende i den komm unale dagsor
den. Dette er i sig selv et meget interessan t re
su lta t og svarer i øvrigt udm æ rket til det bille
de, som jeg h ar dannet mig på grundlag af egne 
undersøgelser af forholdene i Præstø og Randers 
Amter i 1800-tallet. Den lokale dagsorden havde 
sin egen logik og tem atik  i forhold til den centra
le politiske dagsorden. Alligevel lades læseren 
lidt i stikken af Furdal, for selv uden at henfalde 
til nationalrom antik  forekommer resu lta te t så 
forbløffende, a t spørgsm ålet havde fortjent en 
mere sam m enhængende behandling inden for 
afhandlingens rammer. Em net tages f.eks. op i 
forbindelse med spørgsm ålet om forhandlinger
ne om G råsten godsdistrikts kommunale til
hørsforhold, hvor den tysksindede forpagter 
havde ønsket en skattem æ ssig særordning in
denfor sognekommunen. H an fik ikke sine krav 
igennem, men undervejs følte et medlem af sog
neudvalget sig foranlediget til offentligt a t tage 
forpagterens adfærd og karak ter i forsvar og ka
rak teristisk  nok i sam m enhæng med en følelses
ladet k ritik  af Indenrigsm inisteriet. Det natio
nalpolitiske spillede altså, konstaterer Furdal i 
denne sam m enhæng, højst en m arginal rolle. I 
forbindelse med sognekommunernes høje udgif
te r til skolevæsenet, der helt atypisk i sam m en
ligning med de øvrige udgiftsposter lå væ sent
ligt over niveauet i kongeriget, synes Furdal 
im idlertid a t forudsætte det m odsatte -  »Skole
væsenet var om noget den nationalpolitiske 
kam pplads par excellence«, skriver han således 
(s. 335). Alligevel forklarer Furdal først og frem
m est udgifternes niveau med forhold, der var 
uden forbindelse med den nationale problem a
tik, sam tidig med a t han  får punkteret nogle 
m yter om nedslidte bygninger og særlig høje 
lærerlønninger. H er efterlades læseren i vildre
de.

I sin meget velskrevne og klare sam m enfat
ning af afhandlingens resu lta ter frem sæ tter for
fatteren  til slu t nogle mere principielle overve
jelser om lokalhistoriens placering i forhold til 
rigshistorien. Man kan kun bifalde hans betragt
ning om, a t sognekommunerne ikke kan opfat
tes som m iniudgaver a f storsam fundets historie, 
og a t forklaringer og tolkninger som oftest skal 
findes på det lokale plan. Endvidere a t lokalhi
storien må gribes kom parativt an ved sam m en

ligning med andre lokaliteter, men netop denne 
komparative indfaldsvinkel lægger vel op til en 
tem atisk, frem for en adm inistrativ  disposition, 
der er baseret på kildernes proveniens. Og selv 
om sognekommunen, som forfatteren frem
hæver, er noget unikt, er det ikke ensbetydende 
med, a t sognehistorien også er noget unikt, eller 
rettere, a t den kun skal beskæftige sig med det 
unikke. I så fald ville dens prim ærpublikum  jo 
blot være det pågældende sogns beboere. I en vis 
forstand er ethvert historisk fænomen jo noget 
unikt -  det gælder så sandelig ikke kun for lo
kalhistorien -  men historikeren vil gerne til
stræbe et generaliserende niveau, uden at gøre 
vold på forskellighederne, eller med forfatterens 
foran citerede m ålsætning, nå fra »bagatellerne« 
til struk turen . Og lokalhistorie og lokalsamfund 
er jo overhovedet kun forskningstermer, der kan 
tæ nkes i kraft a f større enheder og i sam spillet 
med dem. Med et højere teoretisk am bitionsni
veau havde forfatteren haft bedre redskaber i 
hænde til a t bygge bro mellem de forskellige n i
veauer og mere tilfredsstillende påvise, hvad 
han selv frem hæver i sine slutord, nemlig a t lo
kalsam fundet og dets udvikling ikke blot (an
melderens kursivering) er en passiv refleksion 
af den generelle historie.

Hvis det havde været forfatterens erklærede 
projekt a t skrive en ren t adm inistrationshisto- 
risk afhandling, ville der naturligvis ikke være 
det samme grundlag for ovennævnte indvendin
ger. Men heldigvis har hans am bitionsniveau 
væ ret præget af en struk turh isto risk  synsvin
kel, der a ltså uheldigvis ikke er blevet konse
kvent gennemført i dispositionen. Det skal nem 
lig endnu en gang fastslås, a t der er tale om et 
Herkulesarbejde, hvor et gigantisk m ateriale er 
blevet bearbejdet, og et omfattende talm ateriale 
er blevet p ræ senteret i instruktive tabeller med 
henblik på at dokum entere de særegne forhold i 
Sønderjylland og for landsdelens beboere. Per
spektivet ræ kker langt ud over de ren t adm ini
strative forhold, og sam tidig er m an fuldstændig 
tryg ved forfatterens kildekritiske vurderinger 
af m aterialet og dets bæreevne. H an h ar et k la rt 
blik for de problemer, det frembyder, og tager 
dem ædrueligt med i sine vurderinger, hvor de 
ikke lader sig overvinde. M an må meget håbe, at 
Furdal også i frem tiden vil udnytte sine resu lta
te r af de mange, mange tim ers arbejde foran den 
15 tom mers skærm  og udmønte indsigterne fra 
sin egen og andres forskning a f det kommunale 
selvstyre i en mere problem styret gennemgang. 
For os andre foreligger der foreløbig et helt uom
gængeligt værk til inspiration og perspektive
ring i den fortsatte beskæftigelse med det kom
m unale selvstyre og lokalhistorien overhovedet.

Niels Clemmensen
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Peter Dragsbo, Harriet M. Hansen, 
Mogens Bo Henriksen, Bjarne Porsmo- 
se og Charlotte Dreyer Skov: Silkesog
net. Brenderups historie fra oldtid til 
nutid, Støtteforeningen for Ejby Kom
munes lokalhistoriske Arkiv, 1999, 212 
s., 195 kr.
Justesens Familiefond h ar bekostet denne bog 
om Brenderup sogns historie, skrevet a f en ræ k
ke dygtige arkiv- og museumsfolk i det fynske. 
Silkesognet, således kaldet pga. dets vedholden
de velstand hidrørende fra fortidens avl af hum 
le, tobak, frugt og grønt, er i vore dage mere 
kendt fra bagsm ækken af trailere, »krumtappen 
i den danske grå økonomi«, som bogens redaktør 
Peter Dragsbo form ulerer det, og det er da også 
trailerfabrikationen der h a r givet fonden dens 
formue, af hvilken en del nu prisværdigt er om
sat i en sognehistorie. Der er nemlig eksplicit 
tale om en sognehistorie om et nordvestfynsk 
sogn gennem tiderne. Man h ar bestræ bt sig på 
a t skrive en syntese, naturligvis i bevidstheden 
om, a t noget er behandlet dybere end andet. Bo
gens sigte er da også både a t oplyse noget nyt og 
karak teristisk  om sognet, og tillige anspore til 
videre studier.

Intentionen om syntesen, sognehistorien, har 
tilsyneladende også haft indflydelse på bogens 
tilrettelæggelse, fra den gamle (u)skik med at 
placere indholdsfortegnelsen bagest i bogen, til 
det forhold, a t ingen af kapitlerne er med angi
velse a f forfatter. Vil m an vide, hvem der har 
skrevet hvad, må m an søge oplysningerne i for
ordet. Disse oplysninger er im idlertid ikke sy
stem atisk anført, så for nogle kapitlers vedkom
mende kan m an ikke vide sig sikker på ophavs
mand/kvinde. Dette m å være gjort for a t under
strege bogens syntesekarakter, den kontinuitet 
som kendes fra mange traditionelle sognehisto
rier, men kontinuiteten holder ikke bogen igen
nem.

Første halvdel a f bogen (s. 5-96) dækker sog
nets historie fra oldtid og vikingetid, m iddelal
der og tiden fra 1500- til 1800-tallet, mens bo
gens anden halvdel (s. 97-206) behandler for
skellige specielle aspekter, fra hovedgårde og 
humleavl, over sogn og folkestyre til jernbane
byen Brenderup. Derpå følger et kapitel om k ir
ken, som dæ kker hele perioden fra middelalder 
til nutid, et kapitel om Brenderup som skoleby 
og et kapitel om de nye tider, der s lu tter i 1999,

efterfulgt af en kort redegørelse for k ildem ateri
ale og en mere udførlig litteraturliste . Bogen er 
således både en sognehistorie, og en række a r
tik ler om særlige forhold. Af hensyn til oversku
eligheden havde det derfor været bedre, om man 
havde ladet den første del udgøre en selvstæn
dig hoveddel, og i tilrettelæ gningen angivet, at 
man i anden hoveddel bevægede sig ind på spe
cialområder, og så iøvrigt anført forfattere til de 
enkelte kapitler, for Silkesognet er både en sog
nehistorie og en antologi, skrevet af et forfatter
kollektiv og en række individuelle forfattere. En 
sådan m arkering af to hoveddele ville være en 
håndsræ kning til læseren, som bogen udm æ rket 
kan bære.

Det er nemlig en fin bog, der her fremlægges 
for offentligheden i Brenderup og Danmark, 
dygtigt skrevet, på baggrund af grundigt kilde
arbejde og engagement. Bogen kan virkeligt in
spirere i og uden for sognet for så vidt angår de 
behandlede emner, og også i formidlingen gives 
gode modeller, som f.eks. Mogens Bo H enriksens 
tidstavle med jævnføring af kulturhistoriske pe
rioder og fundsteder i Brenderup sogn (s. 6), der 
på glimrende vis placerer sognets tidligste histo
rie i den overordnede periodisering af oldtidshi
storien, som ellers kan virke fjern i mere end en 
forstand. I den anden ende a f historien finder vi 
kapitlet om jernbaneknudepunkt Brenderup (s. 
141-160), hvor Peter Dragsbo er på hjemmebane 
i stationsbyen, dens baggrund og opståen, e r
hverv og huse. Her fortælles også historien om 
Brenderup M askinfabrik, der blev til Brenderup 
Trailers, som blev så stor en succes, a t m an kun
ne bekoste denne bog om et sogn, hvis navn er 
kendt, men som kun de fæ rreste kender.

Det har man nu mulighed for a t komme til. 
Det er umagen værd. E t af bogens sympatiske 
træ k  er nemlig -  som antydet -  a t den er skrevet 
med engagement. I visse af de senere års store 
byhistorier har man bestræ bt sig på a t anskue
liggøre, a t denne eller hin by egentlig ikke er no
get særligt, ikke adskiller sig fra andre, og fak
tisk har en lidt triviel historie, måske for a t de
m onstrere »videnskabelighed«. Silkesognet af
sluttes (s. 206) med en redegørelse for 1999-ini- 
tia tiver der dem enterer påstandene om, at »der 
ikke er nogen særlig Brenderup-ånd!«, som det 
anføres. At man med engagem ent h a r fulgt den
ne ånd både gennem århundrederne og i be
handlingen a f specielle foreteelser, gør ikke S il
kesognet m indre videnskabelig, men derimod 
mere interessan t og læseværdig.

Henrik Gjøde Nielsen
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Anette Giertsen og Bent von Platen- 
Hallermund: Gentoftebilleder. En ku l
turrejse -  dengang og nu, Ordrup Bog
forlag, 1998, 181 s., 228 kr.
Svend Aage Mørkvig: Gentofte -  fra 
Middelalder til nutid. En historisk
topografisk beretning, Strandbergs 
Forlag, 1999, 352 s., 280 kr.
Hasse Neerbek: Strøget i Hellerup, Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck, 1999, 
112 s., 199 kr.
Op mod årtusindskiftet udkom i løbet af ganske 
kort tid tre  bøger om Gentofteegnens historie. 
Man skulle næ sten  tro, a t lokalhistorien havde 
det godt i den store forstadskommune. Men man 
kunne også få den kæ tterske tanke, a t et lokal
arkiv på vågeblus og savnet a f et egentligt kul
turhistorisk  m useum  i den rige kommune har 
givet frit spil for lokalhistoriske amatører. U n
der alle om stændigheder er der en iøjnefaldende 
modsætning mellem den lokalhistoriske skrive
lyst og det meget begrænsede kommunale enga
gement i det museale og arkivmæssige beva- 
ringsarbejde i Gentofte Kommune. I det følgen
de er det hensigten at se nærm ere på, hvordan 
egnshistorien dokum enteres og formidles i de 
tre næ sten  sam tidigt udkomne bøger.

Gentoftebilleder er en nydelig bog. Den slu tter 
sig til ræ kken af lokalhistorier bygget over te 
m aet før og nu. Det langstrak te form at (19x24) 
signalerer traditionsbestem t lokalhistorie. Bo
gens udgangspunkt er Øregård-m useets store 
topografiske m alerisam ling, der som sådan 
hører til landets righoldigste. Der er nok a t tage 
af, og de fleste ku lturhistorisk  vigtige steder i 
Gentofte Kommune kan præ senteres i malerier, 
tegninger eller stik hen te t på Øregårds vægge 
eller i kæ lderm agasinet under hovedbygningen.

Over for de m aleriske skildringer er sat et nu 
tidigt farvefotografi af samme lokalitet. Og her
efter kan m an så ved hovedparten af modstillin
gerne mellem før og nu udstøde et >Ak, hvor for
andret«. Der er dog undtagelser, f.eks. netop 
Øregård, hvor det moderne foto overfor den kompe
tente prospektm aler J.F. Richardts tegning do
kum enterer uforanderlighed -  sam t a t park
m yndighederne skulle se a t få beskåret buskene 
foran hovedbygningen. Hvis det allerede er sket, 
h ar bogen opfyldt et godt formål.

De øvrige landsteder langs Strandvejen fra 
Tuborg til Skovshoved blev ødelagt ved den vold
somme bymæssige udbygning af Hellerup i slu t
ningen af 1800-tallet og i første halvdel af forri
ge århundrede. Lidt nordligere, i Klampenborg, 
er der derimod bevaret flere smukke landsteder 
fra 1700-tallets slutning. Det gælder Christians- 
holm og Sølyst ved Hvidøre, hvor m alerier af

Niels G. Radem acher samm en med de moderne 
fotografier giver indtryk af de endnu eksisteren
de herligheder. Nicolai Abildgaards prægtige 
m onum ent ved Emiliekilden på den gamle 
Strandvej neden for Sølyst eksisterer naturlig 
vis stadig. Det valgte maleri, b landt utallige 
kunstneriske skildringer a f monum entet, er m a
let 1861 af den populære Strandvejsm aler Car
sten Henrichsen. Sidestillet med fotooptagelsen 
frem går det, hvor stedm oderligt det rom antiske 
m onum ent er blevet behandlet -  og hvor let det 
ren t faktisk ville være a t genskabe den fordums 
herlighed omkring dette sted.

Bogens farvefotografier er optaget af ark itek
ten Bent von Platen-H allerm und i perioden 
1995-1997. Langt fra alle fotos er optaget i det 
optimale lys; men først og frem m est er den gal 
med reproarbejdet. Det gule og røde dominerer, 
og desværre er det sjuskede reproarbejde også 
gået ud over m alerierne, som kun undtagelses
vist gengives i noget, der næ rm er sig de au ten ti
ske farver.

Den vanskelige fotografiske opgave at placere 
sig nøjagtigt, hvor m aleren stod, har kun sjæl
dent ladet sig gennemføre. Ind imellem kunne 
der godt være flyttet en skæmmende bil, før fo
tografiet blev optaget. N år nu f.eks. Ermelunds- 
huset før og nu kan dokum enteres fra om trent 
samme vinkel, er det ærgerligt, a t fotografiet 
m est af a lt focuserer på en sort Citroen med 
num m erpladen NM 22 535 (s.75). Man må håbe, 
a t det ikke er fotografens egen bil. Det kan være 
en tålmodighedsprøve a t få folk til a t flytte de
res biler; men det relativ t velbevarede gamle 
skolehus på Vangede Bygade burde dog være fo
tograferet uden den grå folkevogn, KX 49 522, i 
forgrunden (s. 53).

Forfatteren Anette Giertsen er medlem af 
både Øregaard-m useets bestyrelse og bestyrel
sen for Foreningen Øregaard Museums Venner. 
Hendes tekst giver et godt indtryk af Gentofte
egnens udvikling fra 1700-tallets landsteder og 
spredte bondebebyggelse til et mondænt, men 
også mange steder misrøgtet, forstadsmiljø. Det 
sidste gør den tidligere gentofteborger Hans Ed
vard Nørregård-Nielsen sagtm odigt opm ærk
som på i bogens indledning, hvor han fastslår, a t 
»kommunens sans for både bevaring og fornyelse
-  set i det lange perspektiv -  ikke har været impo
nerende«.

Svend Aage Mørkvigs ambition er a t beskrive 
Gentofte -  fra M iddelalder til nutid. Bag på bo
gen oplyses, a t forfatteren er 83 år gammel, in 
geniør af uddannelse og i en m enneskealder har 
haft sin gang i kommunen. Mørkvigs bog er klas
sisk lokalhistorie i mere end en forstand. Det er 
et imponerende bogværk, den pensionerede in
geniør har begået om sin hjemegns historie. Med 
god grund henviser Mørkvig i forordet til den 
frem ragende lokalhistoriker Eiler Nystrøm, der 
med sine bøger Søllerød Sogn i Fortid og N utid
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(1911), Gentofte Sogn i Fortid og N u tid  (1916) 
skabte fundam entet for den senere historie
skrivning om egnene nord for København. I 
1934 udgav Nystrøm et tilsvarende værk om 
Lyngby, før han i 1938 samlede og ajourførte be
skrivelsen af de tre  kom m uner i den stadig me
get læsværdige 718 sider store bog Fra Nord
sjællands Øresundskyst.

Arven fra Nystrøm er tung  a t løfte. Skønt 
Mørkvigs titel frem hæver M iddelalderen med 
stort »M« og nutiden med lille »n«, frem går det 
af forordet, a t hensigten med bogen først og 
frem m est er »at bringe Gentoftes historie op til 
nutiden«. H er kan læseren følge den hastige by
mæssige udvikling på Gentofteegnen siden 
1930’erne og de voldsomme forandringer i for
stadskom m unens struk tur, der er foregået i de 
sidste 30 år a f århundredet. Mørkvig redegør 
omhyggeligt, og uden sm åligt hensyn til hvad 
der er væsentligt og uvæsentligt, for de enkelte 
lokaliteter og gårdes udvikling i nyere tid, dvs. 
fra landboreformperioden og frem. Bogens styr
ke ligger på de afsnit, der vedrører Gentoftes ud
vikling i forfatterens egen levetid. Mørkvig har 
stø ttet sig til byggesagsarkivet på Gentofte Råd
hus, der er en guldgrube for studier af den mo
derne forstadsudvikling. Til gengæld savner 
m an en sam let redegørelse for Gentofte som for
søgsområde for landboreformerne i 1760’erne og 
som udstykningsobjekt i de gode år omkring
1900. På netop de to om råder er Gentofte dan
m arkshistorie. Det var på Bernstorffs gods, at 
den tidligste udskiftning i D anm ark fandt sted, 
da bønderne på J.H .E. Bernstorffs initiativ  ved 
lodtræ kning delte jorden mellem sig. Det skete i 
1765. Godt 100 år senere var Gentofteegnens 
største jordejer tøm m erhandler C.L. Ibsen. Ib- 
sen gennemførte fra slutningen af 1880’erne ud- 
stykningsforretninger, der nok kan betegnes 
som danm arkshistoriens bedst organiserede ud
stykning af bondejord til bymæssig bebyggelse. 
Som solid og n eu tra lt iagttagende lokalhistori
ker kunne Mørkvig naturligvis ikke finde på at 
anvende betegnelsen »gårdslagter« om C.L. Ib
sen. Både B ernstorff og Ibsen optræ der i Mørk
vigs bog; men en sam let beskrivelse af isæ r 
sidstnæ vntes indsats -  herunder nedrivningen 
af utallige historiske bygninger i de glade dage 
før bygningsfredningsloven -  fortjener vistnok 
en faghistorisk indsats.

Som traditionel lokalhistorie kendetegnes 
Mørkvigs bog ved disponeringen efter ejendoms- 
historien, m anglende sam m enligninger med til
svarende lokale og nationale forhold og ingen 
egentlige problemformuleringer, hvortil kom
m er en ophobning af data og mange gentagelser. 
Det er muligvis forkert a t bebrejde forfatteren 
dette; men det manglende udsyn og den begræn
sede indsigt i de danm arkshistoriske sam m en
hænge reducerer bogens rækkevidde -  og dens 
læserskare. Det rejser det tilbagevendende prin

cipelle spørgsmål om sam spillet mellem natio
nalhistorien og lokalhistorien og den professio
nelle historiker kontra am atøren. Da Mørkvig 
selv berører problemet på første side i sin bog, er 
det næppe urim eligt a t diskutere det her. I foror
det tales lettere nedladende om de »universitets- 
uddannede historikere« (s.11), og andre steder 
kan man læse vendinger som »den meget viden
skabelige afhandling«  (s. 349). Det fremgår, a t 
Mørkvig h ar kontaktet faghistorikere om for
skellige spørgsmål. Men om noget egentligt sam 
arbejde er der ikke tale. Det er ærgerligt. Det er 
helt klassisk, a t Mørkvig kan håne historikerne 
for forskellige unøjagtigheder og fejltagelser om
kring Gentoftes lokaliteter mht. årstal og nav
nestof. Men det er lige så klassisk, a t faghistori
keren må anholde, a t Mørkvig ikke kender til 
den danske kirkes historie, når han s. 348 om ta
ler Gentofte som »et bispesæde i Svend Estrid- 
sens tid« -  eller endnu værre s. 246 frejdigt, men 
i modstrid med realiteterne, påstår, a t Roskilde 
blev »bisperesidens« og frigjort af Hamborg/Bre- 
men bispestolen, »da H arald B låtand omkring  
år 950 overlod sin kongsgård til kirken«. For god 
ordens skyld fandt stiftsinddelingen og frigørel
sen a f Hamborg-Bremen-kirken først sted i an 
den halvdel a f 1000-tallet, med oprettelsen af 
æ rkesæ det i Lund i 1103 eller 1104 som kulm i
nationen. Hjælp fra faghistorikerne kunne også 
have hindret en række m isforståelser i forfatte
rens unødigt komplicerede »undersøgelser ved
rørende Gentoftes alder« (s. 347 ff.). Allerede det 
lidet opløftende, men heldigvis korte, kapitel om 
»Gentofte sogn i Middelalderen«, viser a t forfat
teren ikke kender til den konkrete ordlyd af det 
ældste kildem ateriale, der om taler lokaliteter 
på Gentoftekanten. Mørkvig hævder, a t Gentof
te første gang omtales i 1164 og lidt senere, a t 
Ordrup nævnes første gang i 1170, skønt der er 
tale om, at de nævnes i ét og samme mageskifte
brev fra Absalon i ét brev (afskrift i Esrumbo- 
gen), der ikke kan dateres nærm ere end til pe
rioden 1164-1177.

Svend Aage Mørkvigs bog bør fremhæves for 
tilrettelæ gningen og de gode billedreproduktio- 
ner. Bem ærkelsesværdigt er det indfalsede kort 
bagest i bogen. Alt for mange lokalhistorier ud
gives uden ledsagende kort. Oversigtskortet 
over Gentofte Kommune er frem ragende med 
indtegning af nutidens veje og m arkering af 
komm unens historiske opdeling med landsbyla
vene Vangede, Gentofte og Ordrup og egnens 
øvrige store landejendomme. Beklageligt er det 
dog, a t m arkeringen af de i teksten beskrevne 
gårde alene er foretaget med hvide num m erere
de afm ærkninger, men uden forsøg på præcis 
geografisk placering af de historiske gårdbyg
ninger i forhold til nutidens vejnet.

H istorikeren Hasse Neerbeks bog handler om 
den del a f Strandvejen gennem Hellerup, som 
populært betegnes som Strøget i Hellerup. Efter
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en lidt unødvendig indledende omflakken i den 
nordlige del af Gentofte Kommune -  ved Hvid
øre, kommer vi frem til det egentlige emne på s. 
19: Strandvejens forretningsliv i Hellerup. Strø
get i Hellerup om fatter historisk set den relativt 
korte stræ kning fra den såkaldte Takstgrænse 
ved Callisensvej til M argrethevej med en udvi
delse nordpå omkring 1920 til Duntzfeldts Allé. 
Bogens tyngdepunkt s. 19-87 om handler denne 
del af Strandvejen, hvorefter bogen afsluttes 
med et knapt 20-sider langt afsnit om landste
det Øregård sam t de to nabo-skibsredere A.P. 
Møllers og H.N. Andersens ejendomme ved 
Charlottenlund (s. 91-109).

Begrebet Strøget i Hellerup præ senteres som 
en markedsføringsbetegnelse. Der savnes en 
mere præcis geografisk afgrænsning af det be
skrevne område, ligesom bogen ville have vun
det betydeligt ved et kort med placering af de 
virksom heder og forretninger, som omhandles i 
teksten. Bogen indeholder tre kort. Det første al
lerede over for forordet. B illedteksten postule
rer, a t kortet, der betegnes som en »rekonstruk
tion a f  kort fra 1750«, »viser forbindelseslin ierne 
til Hellerup«. Kortet udm æ rker sig dog alene 
ved, a t netop det område der er bogens emne 
frem træ der som en stor sort kvadrat omgivet af 
1700-tallets agersystem er og overdrev. Næste 
kort (s. 15) er udsnit a f et vistnok m ilitæ rt kort 
fra 1828, hvor billedteksten alene oplyser, at 
m an på kortet »kan læse navnene på de mere 
kendte ejendomme. Udsnit«. Det s tå r der altså. 
Og det er også rigtigt. Man kan læse navnene! 
Det sidste kort følger s. 21. Den ledsagende 
tekst oplyser: »Vejkort fra 1902. Udsnit«. Hver
ken mere eller mindre. Kortet viser bl.a. S trand
vej sstræ kningen fra Tuborg i syd til Skovshoved 
i nord, men knyttes ellers ikke til beskrivelsen 
af Strøget hverken mht. afgrænsning, udstyk
ninger eller forretningslivet. For fuldstændighe
dens skyld oplyses ej heller, hvad kortet er ud
snit af. I sam m enhæng med bogens emne er alle 
tre kort aldeles ligegyldige.

E r afgrænsningen upræcis, er den sm åsnak
kende beskrivelse af udvalgte forretninger og 
virksom heder det ikke mindre. Neerbek beteg
ner i indledningen sin bog som erhvervshistorie, 
hvor sigtet er »at skabe sammenhæng og forstå
else for helheden«. Bogen indeholder dog hver
ken en tem atisk  eller kronologisk gennemgang 
af erhvervslivets sam m ensætning og organise
ring i Hellerup siden bydelens opkomst. Kun få 
og tilsyneladende tilfældige tal bringes om a r
bejdsstyrken, virksom hedernes an tal og art, for
andringer og kontinuitet. Det er tydeligt, at 
Neerbek har prioriteret de ældste og største virk
somheder, men udvalget er ikke dækkende, idet 
flere af de ældre varehuse og købm andsforret
ninger ikke nævnes, endsige beskrives. Det bro
gede forretningsliv, der udviklede sig langs 
Strandvejen i Hellerup efter 2. verdenskrig la 

des praktisk  taget uomtalt: Iris og Irm a, Messen 
ved Callisensvej, herre- og dam etøjsforretninger 
eller for den sags skyld en af D anm arks første 
sportsforretninger uden for København, Sporty, 
der fortsat ligger på sin gamle adresse: S trand
vejen 149. Ej heller nævnes en af landets ældste, 
men nu nedlagte, legetøjsforretninger, Rønberg 
Legetøj i nr. 187 oppe nord for M argrethevej, 
som tilm ed udviklede sig med en filial på St. 
Kongensgade. Og hvor er alle de små forretnin
ger blevet af: grønthandlerne, slagterne, cykel
smeden, fotografen, blom sterhandleren, fiske
handleren, Norsk Fars og Brugsen? Eller det 
gamle hæderkronede musikforlag Apollon, Strand
vejen 90, der i 1960’erne udviklede sig til Stor
københavns vigtigste forretning udi m usikin
strum enter. Apollon ligger fortsat på sin oprin
delige plads over for Hellerupvej; men værdiges 
ikke et ord i Neerbeks bog. Det er muligt, a t det 
er alt for vidtløftigt, a t få alle disse forretninger 
med; men forfatteren er selv skyld i efterlysnin
gen, eftersom han undlader a t diskutere af
grænsning og udvalg. Blandt Neerbeks mange 
sidespring er en kort omtale a f Hovedbiblioteket 
på Ahlm anns Allé i Hellerup »tegnet a f  den ver
densberømte arkitekt Henning Larsen« (s. 89 f). 
Det havde væ ret mere relevant, om Neerbek 
havde ladet et ord falde om det fine børnebiblio
tek over for Set. Pedersvej, der modsat Hoved
biblioteket lå på Strøget i Hellerup. I de gamle 
bibliotekslokaler er der i dag indre ttet videobu
tik!

Af kolofonen frem går det, a t bogen er udgivet i 
anledning af forretningen Scheel-Larsens 75-års 
jubilæum . I betragtning af a t det er et bestil
lingsarbejde, må man sige at Scheel-Larsens 
isenkræ m m erbutik i den nordlige ende af 
Strøget får en relativ beskeden omtale (s. 84 f). 
Det skjules ikke, a t det gamle Scheel-Larsen- 
hjørne ved Duntzfeldts Allé efter et mageskifte i 
1987 nu er ind re tte t til en Netto-butik. Ganske 
som indgangen til Strøget i København i dag 
flankeres af am erikanske burger- og discount- 
kæder, m arkeres begyndelsen til Hellerups 
strøg, når m an kommer fra nord, af nutidens 
tarvelige danske butikskultur.

Neerbek ofrer rim eligt nok flere sider (s. 40- 
45) på »Hellerups grundlægger«, Carl Ludvig Ib- 
sen (1837-1917). At Ibsen havde »næse for forret
ning« behøver Neerbek ikke a t gentage. Det er 
ganske indlysende. U dstykningen af Køben
havns nordegn i 1890’erne var i høj grad et 
spørgsmål om brødrene Ibsen. C.L. ogA.F. Ibsen 
delte p raktisk  taget rovet mellem sig. Carl Lud
vig tog sig af gårdopkøbene og udstykningsfor- 
retningerne i Hellerup og Gentofte, mens lille
bror Adolf Frederik (1839-1899), der kom lidt se
nere i gang, rykkede nordpå og gennemførte 
massive opkøb af gårde i Lyngby, Søllerød og 
Gladsaxe. Det er meget muligt, a t brødrene var 
usædvanligt smukke og kristne mennesker, der
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med »en kærlighedserklæring til arbejdet« gen
nemførte de store udstykninger nord for Køben
havn; men det havde dog klæ dt forfatteren, at 
forholde sig en smule kritisk  til de rosenrøde be
skrivelser a f Ibsens grunder-virksom hed i dertil 
indrettede festskrifter udgivet af Det Ibsenske 
Legat.

Forfatterens m anglende præcision om fatter 
også historikerens vigtigste redskab kronologi
en. Bogens iøvrigt mange fine billeder er kun 
sporadisk og tilfæ ldigt daterede, og teksten  føl
ger ingen kronologi. Tværtimod har det voldt 
forfatteren svære problemer på én gang a t be
skrive en vejstræ kning efter en logisk geogra
fisk ru te  og sam tidig holde fast i den historiske 
udvikling. Med utallige krum spring føres læse
ren frem og tilbage mellem mere eller mindre 
tilfældige årstal. E t par eks.: Om cigarkassefa
brikken på Strandparksvej får vi a t vide, a t den 
blev grundlagt i 1901, »men først flyttet til adres
sen i 1905« og a t den i 1920’erne beskæftigede 
ca. 60 personer. At fabrikken endnu eksisterede 
i slutningen af 1960’erne og først blev nedrevet 
omkring 1970 oplyses ikke. Om Hellerup Apotek 
får vi rigtignok a t vide, a t det blev grundlagt i
1901, og dernæ st hører vi om den lykkelige ejer 
og hans, hvad Neerbek kalder, »privilegium« til 
a t drive apotek. Først en side senere, og indirek
te, kan den skarpsindige læser forstå, a t den hr. 
Colding, der først holdt op i 1938 m å være den 
første apoteker på stedet. At bogen heller ikke er 
fri for sjuskefejl er billedteksten til et foto fra 
skibsredervillaen Strandlund et eksempel på. 
Fotografiet dateres 1959, hvad der sikkert er 
rigtigt (s. 106). Til gengæld er kvinden på bille
det ikke som påstået A. P. Møllers første hustru  
Chastine, der døde i 1948, men skibsrederens 
anden hustru  Pernille. Om talen af Store Mari- 
endal er tilsvarende unøjagtig. Det gamle land
steds sidste ejer var C hristian 9.’s sønnesøn, 
prins Viggo (1893-1970), der boede dér til sin 
død. Skal m an tro bogen må huset væ ret blevet 
revet ned om ørene på den arm e prins, idet 
Neerbek påstår, a t »Store Mariendal blev nedre
vet omkring 1960«. Det korrekte er imidlertid, at 
bygningen først blev nedrevet i 1970’erne efter 
prinsens død og efter flere års heftig debat.

Neerbeks bog kan ikke begejstre en anmelder, 
der h a r tråd t sine barnesko ved Takstgrænsen 
og på Strandvejen i Hellerup i 1950’erne og 
1960’erne -  kørt med sporvogn (linie 1 og 14) og 
trolleybus (nr. 27) fra Callisensvej, været bud for 
købmand og grønthandlere på Strandvejen, fået 
5 kr. i drikkepenge ved den ugentlige udbring
ning af varer til prins Viggo og drukket sine 
første øl på Slukefter ved »indgangen« til Helle
rup. Gaslugten fra S trandvejsgasvæ rket »hører 
til et a f  minderne fra en svunden tid«, skriver 
Neerbek. Og det er så rigtigt, som det er skrevet, 
men han skriver også om bryggeriet Tuborg og 
Karen Volfs sm åkagefabrik uden a t komme ind

på den umiskendelige skarpe lugt af m alt fra 
Tuborg, når vinden var i sydøst, eller den søde, 
grænsende til det vamle, duft a f småkager, der 
hang over dele a f Hellerup, når der blev fyret op 
under kedlerne hos Karen Volf på Svanemølle
vej.

Der blev indledningsvis peget på det paradok
sale i det officielle Gentoftes manglende in teres
se for sin egen historie overfor den blom strende 
lokalhistoriske litteratur. Rigtignok stod Gen
tofte Kommune i 1984 bag ved to væ rker om 
komm unens bygninger, henholdsvis bogen Bor
gere, Borgmestre og Bygningskunst i Gentofte 
Kommune 1934-1984 og den frem ragende regi
stran t Huse i Gentofte. Initiativerne på beva
ringsom rådet fra dengang er dog ikke blevet 
fulgt op, og det er bem ærkelsesværdigt, a t ingen 
af de her anm eldte bøger forholder sig til de to 
hovedværker om kommunen, ja  i førstnævnte 
værk er end ikke næ vnt i nogen af de tre  bøgers 
litteraturoversigter, skønt den indeholder kom
petente redegørelser for både bygningskulturen 
og Gentoftes demografiske sam m ensætning og 
udvikling. Det er anm elderens opfattelse, a t alle 
tre væ rker havde vundet betydeligt ved en koor
dinering a f den lokalhistoriske indsats i Gentof
te. Hver på deres måde kunne forfatterne godt 
have brugt en hjælpende hånd fra et lokalhisto
risk værksted. Det er rent ud sagt sørgeligt, a t 
den store og velstående Gentofte Kommune ikke 
ønsker a t ofre penge på det kulturhistoriske be- 
varingsarbejde via et professionelt bem andet lo
kalarkiv og museum. Nørregård-Nielsen berører 
indirekte problem atikken i sit forord til Gentof- 
tebilleder. Også Neerbek har i sin bog fået et for
ord med på vejen fra lederen af Københavns By
museum, Jørgen Selmer. Men ellers vidner 
bøgerne ikke om noget n æ rt sam arbejde mellem 
fag- og lokalhistorien, og det gælder begge veje. 
Senest h ar man nedlagt den lokalhistoriske af
deling ved Københavns U niversitet. Det er for
bløffende, hvor lidt universitetshistorikere in
teresserer sig for det arbejde, der gøres ude på 
den lokalhistoriske front. På sin vis forstår man 
godt »gamle« Mørkvigs skepsis over for de »uni- 
versitetsuddannede historikere«. Der er al mulig 
grund til a t støtte universitetslektor Claus 
Bjørns bestræbelser på »at etablere en egentlig 
overbygningsuddannelse i arkiv- og museums- 
kundskab på historiestudiet for at ruste de fæ r
dige kandidater bedre til at tilbageerobre nogle 
a f  de stillinger på kulturinstitutionerne som an
dre faggrupper i årenes løb har besat« (H um a
nist, 9. jun i 2000, s. 9). Så må m an bare håbe, at 
landets kommuner, lokalpolitikere og borgere 
også vil gribe chancen. Lokalhistorien er en pro
fessionel indsats værd, og den behøver ikke at 
blive kedelig af den grund, tværtimod!

Niels Peter S tilling
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Henrik Gjøde Nielsen: Lynderupgård, 
Lynderupgårds Forlag, 1999, 80 s., 98 
kr.
En ny genre af historisk litte ra tu r er ved a t op
stå. En beskrivelse a f en kirke eller en herre
gård i en egn af D anm ark i en periode så langt 
tilbage som muligt og frem til i dag. Ofte er det 
et m enighedsråd eller, som i dette tilfælde, god
sets ejere, der vil have historien om deres kirke 
eller gods beskrevet. Måske er formålet a t for
tælle historien videre til tu ris te r eller venner og 
bekendte. Forfatteren til den foreliggende histo
rie har, som det frem går af publikationslisten, 
skrevet flere bidrag i samme genre: Klarup kirke 
(1991) o g Klarupgård  (1992).

R esultatet giver sig ikke ud for a t være et vi
denskabeligt værk, men forfatteren har am bi
tion om a t levere et fornuftigt håndvæ rk baseret 
på tidligere undersøgelser om samme emne. Om- 
fangsm æssigt er det ikke den store monografi, 
men heller ikke den sædvanlige lille, uprentiøse 
folder, der ligger til gratis benyttelse rund t i 
D anm arks kirker. Dette vil noget mere både 
indholds- og udstyrsm æssigt. M åske kan det 
bedst beskrives som en pamflet. Den er på 80 si
der, hvoraf de 26 er optaget af billeder, både nu 
tidige og historiske. Forfatteren beskriver i for
ordet genren således: »Ikke en stor herregårds- 
og godsh istorie, men en let frem stilling a f  hoved
punkter og personligheder i gårdens lange histo
rie. En form der rum mer store fordele og store 
vanskeligheder. Der skal komprimeres, de gode 
historier fortælles og de lange linier angives. Bo
gen her rummer ikke analyse a f  godsøkonomi og 
administration, driftsformer og og dyrkningsm e
toder, men en form idling a f  de dele a f  Lynderup
gårds historie, som jeg har fundet interessante. 
Andre havde sikkert valgt anderledes, men opga
ven her var min, valget mit«. Det er således et 
am bitiøst og vanskeligt projekt, der er planlagt. 
Hvad h a r forfatteren så udvalgt og har han nået 
krydspunktet mellem de gode historier og de lan
ge linier?

Det skal straks slås fast, a t pam fletten er vel
skrevet og historierne flydende fortalt. Hvordan 
er den indholdsmæssige opgave løst? Der lægges 
flot ud med en beskrivelse a f de naturgivne ram 
m er ved H jarbæk fjord -  Lynderupland -  der er 
udgangspunktet for godsets eksistens og virke. 
Derefter fortsæ ttes med Lynderup kirke, der 
tidligere h a r været ejet af Lynderupgård. Kir
ken skylder de skiftende ejere sit inventar, lige
som ejerne ligger begravet her. Alligevel bliver 
dette afsnit med sin placering på vejen til Lyn
derupgård en afsporing af hovedideen. Bedre 
bliver det ikke af de evigt vandrende ånder, vi 
møder både i kirken og i parken. Kirken er na
turligvis en vigtig bestanddel a f et godsmiljø, 
men også beskrivelsen af kirken kunne have

været underlagt de skiftende ejere med deres 
donationer a f k irkeinventar som krum tap.

Bygningsbeskrivelsen af Lynderupgård er god 
og kompetent. Den følges op af hovedafsnittet 
om gys, genfærd og gespenster, som formentlig 
opfattes som et fast inventar på et gods. Det vil 
læ seren forvente af en godshistorie. De sidste 52 
sider er disponeret omkring ejerlisten, som i 
øvrigt også findes i komplet form i J .R  Trap: 
Danmark. V. (1962). Forfatteren frem hæver 
ganske vist i forordet, a t det er første gang, en 
komplet ejerliste udarbejdes. Iøvrigt har Trap 
også nogle relevante litteraturhenvisninger; jeg 
er sikker på, Henrik Gjøde Nielsen ville have 
brugt og henvist til, hvis han  havde kendt dem.

Forfatteren lever op til sit mål om at få fat på 
særlige m arkante træ k  ved ejerne af Lynderup
gård gennem tiderne, så vidt det er muligt. F ra 
Rosenkrantzerne over Parsbergslægten til Thø
ger Reenberg, fra Kieldsenslægten og frem til de 
nuværende ejere K irsten og Ove Glerup. Han 
får gjort op med myten om den afbrændte Lyn
derupgård under skipper Clements oprør. Vi får 
den spændende heksehistorie, men hvorfor det
te hekseuvæsen?

Fiskeriet fremhæves flere steder som afgøren
de for godset (s. 27, 32, 36, 46), men der gives al
drig en tilbundsgående forklaring på, hvorfor 
det er sådan. I det hele taget burde grundlaget 
for godsets eksistens have været antydet, selv
om forfatteren i forordet betoner, a t han  ikke 
skriver godshistorie. For et gods har jo ikke væ
re t det samme til alle tider. I denne pamflet har 
forfatteren det nutidige gods (den store land
ejendom) som genstand og projicerer den tilbage 
i tiden, selvom et gods var noget ganske andet 
før bortsalget af fæstegodset. Uden en minimal 
antydning a f disse forhold bliver det uforståe
ligt, hvorfor den udm ærkede Skinderbro histo
rie er fortalt, ligesom den »stakkels Lottrups« 
skæbne (s. 60) vækker undren. Det er også et 
væsentligt perspektiv ved Kield Kieldsens pa
triotiske fest for de tilbagevendte soldater i 
1849. Det kunne have været trukket helt op til i 
dag med stavnsbåndsspillet på Lynderupgård i 
1988, hvor stakkels Lottrup spillede en hoved
rolle.

Billederne spiller en vigtig rolle i pam fletten 
både de historiske og nyoptagelserne fra den 
sm ukt restaurerede hovedbygning. De fletter sig 
ind i og spiller op til teksten  på en fin måde, så 
det bliver en harm onisk helhed.

Det er en vanskelig genre, forfatteren h ar kas
te t sig ud i. Den svære balance mellem de små 
pittoreske historier og de lange linier er måske 
ikke helt nået. Men trods alle indvendinger sy
nes denne anmelder, der er kommet en fin lille 
pam flet ud af det, som godsets nuværende ejere 
og bevarere kan glæde sig over.

Birgit Løgstrup
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Lennart S. Madsen og Bent Vedsted 
Rønne (red.): Det rene vand, Haderslev 
Vandforsyning 1899-1999, Haderselv 
Byhistoriske Arkiv i samarbejde med 
Haderslev Vandforsyning, 1999, 105 
s., 125 kr.
I anledning af Haderslev Vandforsynings 100- 
års jubilæum  har Haderslev Byhistoriske Arkiv 
udgivet denne bog på ca. 100 sider. Det er den 
lange linies historie på lokalt plan. Første del af 
bogen er skrevet a f m useum sm anden L ennart S. 
M adsen og handler om tiden fra istiden og frem 
til ca. 1940. H istorien bygger p rim æ rt på arkæ o
logiske fund gjort i og omkring Haderslev. An
den halvdel, skrevet af Bent Vedsted Rønne, om
handler de sidste 100 års vandforsyning, som 
også inkluderer problem erne med bortskaffelse 
af spildevandet. Til dette afsnit er kilderne pri
m æ rt hen te t i Haderslev Byhistoriske arkiv.

I mange år h a r det væ ret en selvfølge, at der 
kom rigelige m ængder ren t vand ud af hanerne i 
D anm ark -  sådan er det ikke længere, fordi res
te r a f fortidens brug af sprøjtegifte er træ ngt 
ned i grundvandet, og h ar dermed forurenet kil
den til vores drikkevand. Forureningen h ar alle
rede lukket mange boringer rund t om i Dan
mark.

Før der blev anlagt vandværker, var rent vand 
til gengæld ikke nogen selvfølge. I Haderslev an 
lagde m an relativ t sent et vandværk. Det var i 
1899, efter a t m an havde brugt 50 år til a t dis
kutere nødvendigheden og økonomien i en cen
tra l vandforsyning. Det var kravet om bedre hy
giejne, der førte til den endelige vedtagelse. Bo
gen beskriver hvordan affald fra mennesker, dyr 
og husholdning flød i gader og stræ der og med 
rendestenene blev ført ud i Haderslev Dam. 
Langt de fleste brønde i byen var forurenet fra 
de åbne kloakker og Dammen. Der var nøje sam 
m enhæng mellem byens dårlige sanitæ re for
hold og så den ringe vandkvalitet, som blev spo
re t ved flere lejligheder i sidste halvdel af 1800- 
tallet. Byens fysikus kunne ved undersøgelser 
spore kloakkerne eller gyllen fra byens svine
hold som kilden til forurening a f byens drikke
vand. Epidem ier rund t om i Europa og i H ader
slev i m idten af 1800-tallet fik bystyret til a t un 
dersøge sagen. Svinehold blev forbudt, der blev 
brolagt, der blev lavet en m indre vandforsyning 
fra en af de omgivne bakker, men først i 1899 
blev m an enige om a t lave en vandforsyning, der 
skaffede ren t vand og satte  en stopper for 700 
års brug af brønde i Haderslev.

Omkring Haderslev er der fundet brønde til
bage fra ældre rom ersk jernalder. I m iddelalde
ren skete der en udvikling af brøndene; de blev 
dybere og forsynet med hejseanordninger. Den 
stensatte  brønd blev den m est udbredte også i

Haderslev. De fleste brønde var fællesbrønde, 
som flere familier havde adgang til. De velha
vende hjem havde ofte indendørs brønde i kæ l
drene. Vandrør, der leder vand fra et sted til et 
andet, var ikke kendt i D anm ark før renæ ssan
cen. I Haderslev er der blevet fundet rester a f en 
lang vandledning lavet af udborede træ stam 
mer, som fra 1500-tallet førte ren t vand fra by
ens omgivelser ind til slottet. På trods a f denne 
teknik med rørført vand h ar byens vandforsy
ning indtil 1899 først og frem m est bestået af 
vand fra brønde. Det betød at m an sparede på 
vandet, der kun blev brugt til drikkevand, be
græ nset personlig hygiejne og ølbrygning. Vask 
af tøj foregik i Haderslev Dam. Der var ikke stor 
forskel på vandforsyningen i 1500-tallet og be
gyndelsen af 1800-tallet. Derefter kom der suge
pum per til og fra 1875 de såkaldte arteriske 
pumper, der med rør mange m eter nede i under
grunden kunne hente vand op, der var betydelig 
renere end tidligere. Inden vandvæ rket kom til i 
Haderslev var kun en tiendedel af brøndene af 
denne type.

Temaet vand er spændende og velegnet til a t 
knytte en lang historie, der fortæller om sam 
menhæng mellem teknologi- og kulturhistorie. 
Bogen antyder flere gange en sådan sam m en
hæng, men på det begrænsede an tal sider, h ar 
der ikke væ ret plads til en egentlig dybdeboring. 
Det ville klæde en sådan bog med en mere detal
je re t beskrivelse af brugen af vand i hverdagen 
og af det uhum ske miljø i byerne. Brøndbygger- 
ne og brøndborerne nævnes, men håndvæ rket 
som sådan omtales ikke. Det kunne også have 
væ ret spændende a t få en nærm ere beskrivelse 
a f de undersøgelser, der i 1800-tallet blev foreta
get af drikkevandet i Haderslev og andre steder
-  hvordan forholdt de sig til gængse teorier om 
m iasm a og senere hen til bakteriologien? Bogen 
springer også ved flere lejligheder let og elegant 
hen over forklaringen a f den teknik, der anven
des. Hvordan virker et vandtårn  osv.?

En indforstået brug af stednavne må betyde, 
a t bogen først og frem m est har haft indbyggere i 
Haderslev som målgruppe. Trods disse svaghe
der åbner bogen et spændende perspektiv for et 
større værk om vandets historie i Danmark.

Flem ming Petersen

Karsten Hermansen (red.): Marstal sø
fart 1925-2000, M arstal Søfartsmuse
um, 2000, 420 s., 348 kr.
Anlægget af en egentlig havn i M arstal blev 
påbegyndt i 1825, og fra midten af 1800-tallet og 
indtil 1. Verdenskrig oplevede den ærøske by sin 
storhedstid i dansk skibsfart. Skibsbyggeriet 
blomstrede, og byens flåde nåede op på over 300 
fartøjer. Om dette og om den foregående periode
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skrev Erik Kroman i 1928 den udm ærkede bog 
Marstals Søfart indtil 1925.

I anledning af havnens 175-års jubilæum  har 
m an nu  sørget for a t udgive en værdig efterføl
ger, der følger udviklingen i M arstals søfart fra 
1925 til 1999. Hovedmanden bag bogen er histo
rikeren K arsten H erm ansen, der h ar bidraget 
med næ sten 2/3 af dens tekst (bl.a. de generelle 
afsnit om selve havnen og om byens rederier og 
skibsfart), foruden a t han  h ar redigeret hele 
værket. Den anden hovedbidragyder er lederen 
af M arstal Søfartsm useum , Erik B. Kromann, 
som h ar leveret knap 1/3 af bogens tekst (bl.a. 
afsnittene om virksom hederne ved havnen). De 
øvrige forfattere er Claus Friborg Jakobsen (om 
søfolk i M arstal), Leif Rosendahl (om navigati
onsskolen) og Peter H enningsen (om færgefar
terne). Foruden tekstdelen om fatter den store 
bog en ræ kke bilag vedrørende M arstals flåde, 
dens sejladser og befragtninger sam t lister over 
lodser og havnefogeder med flere. Gennem gan
gen af alle aspekter a f M arstals søfart gennem 
næ sten hele århundredet er ganske detaljeret. 
For andre end lige m arstallere ville det unæ gte
lig have væ ret en fordel, om der i den i øvrigt 
glimrende illustrerede bog havde væ ret et godt 
kort over byen og havnen.

I 1925 bestod M arstals hjemmehørende flåde 
af 120 skibe, hvoraf 73 var rene sejlskibe, 42 
med hjælpemotor og 5 dampskibe. Samme år 
søsattes det sidste rene sejlfragtskib i M arstal, 
og fra 1930 var der flere fartøjer med dam pm a
skine, end der var rene sejlskibe. I 1940 fik den 
sidste sejler installeret hjælpemotor. Motorsejle- 
re af træ  var dominerende indtil 1950, hvorefter 
stålskibene blev flest, og i 1960’erne solgtes de 
sidste træskibe. På samme tid begyndte shelter
dækkerne a t dukke op, og skibenes tonnage tog 
kraftigt til. Siden 1965 h ar der til stadighed væ
re t et halvt hundrede skibe hjemmehørende i 
M arstal, men i løbet af 1990’erne er ta llet faldet 
til kun 32 skibe, hvis samlede tonnage dog er 
større end forgængernes.

Foruden selve flåden gør bogen en hel del ud 
af farterne, bl.a. ved a t bringe en række salt- 
vandsfriske erindringer fra søfolk, der selv har 
væ ret med, og som h ar berettet om livet til søs. 
M arstals søfart i anden halvdel af 1900-tallet 
h ar i høj grad væ ret karak teriseret ved coas
terfart. Ikke m indst i skikkelse af de berømte 
carolinere, der var små fragtskibe med en laste
evne på 240 tons. Disse blev konstrueret med 
am erikansk støtte, så den første kunne søsættes 
i 1951 fra H.C. Christensens Stålskibsværft i 
M arstal. I a lt blev der bygget 23 carolinere her
hjemme, heraf 20 i M arstal, og den ene sejler 
endnu. Foruden søfart og skibs- og bådebyggeri 
var byen navnlig kendt for sine udmærkede 
m arstalm otorer, sit kalkbræ nderi, sit søassu
ranceselskab og sin navigationsskole.

Bogen giver en kom petent frem stilling af ud

viklingen i den vigtige søfartsby, og udviklingen 
i M arstal sæ ttes fortjenstfuldt i perspektiv i for
hold til resten  af Danmark. Blot forekommer det 
temmelig uhensigtsm æssigt, a t frem stillingen 
af alle aspekter er skåret over i å re t 1963. Det år 
overgik havnen fra privat til komm unal drift. 
Dette var naturligvis a f betydning for en række 
interne forhold, men for en frem stilling af M ar
stals søfart var denne organisatoriske æ ndring 
ubetydelig.

Erik Gøbel

Lone Riinitz: Danmark og de jødiske 
flygtninge 1933-1940, Museum Tuscu- 
lanums Forlag, 2000, 239 s., 250 kr.
Lone Riinitz’ bog Danmark og de jødiske flygt
ninge 1933-1940 bæ rer undertitlen; En bog om 
flygtninge og menneskerettigheder. Egentlig er 
undertitlen  lidt misvisende -  for Riinitz kan 
ikke finde megen m enneskeret i m ellem krigsti
dens Danmark. H un m å konstatere, a t alle de
m okratiske lande indtog en afværgende hold
ning overfor jødiske flygtninge fra Tyskland -  og 
D anm ark var ingen undtagelse. Hermed føjer 
Lone Riinitz yderligere en brik til den »forarge
de« holdning, som har præget den offentlige de
bat siden Vilhjålmur Vilhjdlmssons »medie-af- 
sløringer« omkring de danske myndigheders ud
visning a f  en række tyske jøder i besættelsesåre
ne«.

Danskerne h ar fået deres eget lille »holocaust
opgør« a t forholde sig til, og Riinitz er ikke sen 
til a t fælde dommen -  de europæiske lande var 
medansvarlige for jødernes endeligt (s. 239). Det 
er jo altid nemmere, a t stå på den rigtige side af 
facitlisten. Vi ved alle -  i dag -  hvad der efterføl
gende skete med tusindvis af jøder, som blev 
næ gtet indrejse til -  eller udvist fra -  en række 
europæiske lande. Det er uomtvisteligt, a t der 
var tale om store menneskelige tragedier, men 
spørgsm ålet om skyld forekommer mig a t være 
lidt mere kompliceret, end det fremføres i det 
foreliggende værk. Forskningen og debatten om
kring besæ ttelsestiden h ar k la rt vist, hvilken 
forsigtighed den bør omgås med. Det kalder så
ledes på en særlig sensibilitet hos historikeren, 
som vil forstå den fortid, som ligger os umiddel
bar nær, men som omvendt h ar krav på a t blive 
forstået på dens egne præmisser. Alt andet en
der i anakronism er. En sådan sensibilitet er 
egentlig også a t finde i Riinitz’ bog, men det er 
en sensibilitet, der er forbeholdt »ofrene«. Resul
ta te t er, a t de fortidige aktører og begivenheder 
bliver analyseret og forstået ud fra en nutidig 
moral og opfattelse.

Værket er det sidst udkomne i ræ kken af et 
voksende an tal bøger om de tyske flygtninge -  
eller em igranter, som sam tiden kaldte dem -  der
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kom til D anm ark på flugt fra det nazistiske sty
re. Riinitz indskriver sig herm ed i den såkaldte 
»eksilforskning«, hvis danske pionerer bl.a. har 
væ ret Hans Uwe Petersen og nu afdøde Steffen 
Steffensen. Førstnæ vnte udgav i slutningen af 
1980’erne en række artikler omkring dansk flygt
ningepolitik i 1930’erne. Petersen  lagde herm ed 
fundam entet til grundfortæ llingen om den dan
ske flygtningepolitik -  og det er ikke mange 
kommaer, der er blevet rykket siden. Heller ikke 
Riinitz æ ndrer på den grundfortæ lling eller det 
helhedsbillede som historikerne hælder til. 
Riinitz’ fortjeneste er mere, a t hun råder bod på 
den m anglende opmærksomhed, som de tysk
sprogede jødiske flygtninge i D anm ark tidligere 
er blevet til del. U ndtagelsen h ar ellers været 
H æ strups bog fra 1982 om de jødiske landvæ
senselever.

Riinitz koncentrerer sig om de overordnede 
ram m er og betingelser for de jødiske em igran
ters flugt og ophold -  såvel in ternationalt som 
nationalt. De indledende kapitler er forbeholdt 
den internationale scene, og de (mislykkede) for
søg på a t etablere et in ternationalt samarbejde, 
der kunne løse de voksende flygtningeproble
mer. Derpå gennemgås udviklingen af den offici
elle danske politik i forhold til de jødiske flygt
ninge, herunder også en detaljeret beskrivelse 
af de løbende folketingsdebatter i 1930’erne i 
forbindelse med forlængelse af de midlertidige 
æ ndringer til Fremmedloven af 1875. Sidste del 
af bogen er helliget den danske jødiske menig
hed og deres placering og rolle i m ellem krigsti
dens jødiske flygtningeproblem.

Der anvendes en del sekundæ rlittera tu r til 
hovedparten af frem stillingen, som forfatteren 
ikke forholder sig særlig kritisk  til. Det betyder, 
a t Riinitz’ bog kommer til a t lide a f samme 
mangler, som præger den tidligere forskning. Ric
hard  Andersens bo g Danmark i 30’erne (1968) er 
næppe den m est troværdige kilde til a t doku
m entere, a t socialdemokratiske flygtninge ud
øvede politiske ak tiv ite ter i landet på trods af 
forbud herom. Den overvejende beskrivende til
gang til stoffet afspejler således en manglende 
problem orienteret analyse og et k ritisk  fokus. 
Det fører bl.a. til tvetydigheder omkring asylret
ten, der implicit (og jurid isk  fejlagtigt) de fleste 
steder bliver frem stillet som den enkelte flygt
nings ret, men andetsteds netop hævdes at 
handle om statens re t til a t yde asyl. Disse kon
kurrerende opfattelser a f asylretten, som både 
sam tid og eftertid har kæm pet om, gøres ikke til 
genstand for en problem atisering.

Dette problem er forbundet med et andet for
hold -  som også h ar været karak teristisk  for den 
hidtidige »eksilforskning« i D anm ark -  nemlig 
en udpræ get mangel på metodiske og teoretiske 
overvejelser. Denne mangel bliver særlig tydelig 
i forbindelse med anvendelse a f de såkaldte ud
lændingesager. Disse personsager rum m er ikke

alene meget detaljerede oplysninger omkring 
den enkelte persons forhold, men også en ræ kke 
tvetydigheder og modsætninger, som sjæ ldent 
bliver diskuteret. Anvendelsen af udlæ ndingesa
gerne, og den udsagnskraft som de tillægges, 
kræ ver en kritisk  og reflekteret diskussion af 
deres reference til den »fortidige virkelighed«, 
som desværre ikke findes i Riinitz’ bog.

Riinitz’ sager er tilfældigt udvalgte. Det er, 
som Riinitz selv gør opmærksom på, um uligt at 
gennemgå samtlige udlændingesager fra perio
den, men hendes selektionskriterier er uklare. 
Det er svæ rt a t følge Riinitz’ konklusion: »de re
fererede sager frem står efter m in overbevisning 
som repræsentative« (s. 15). Hvori rep ræ sen ta ti
viteten består -  og i forhold til hvad -  forbliver 
nemlig både usagt og udokum enteret. Brugen af 
disse personsager forbliver derfor fragm entere
de eksempler, der tydeligvis har til formål at 
»verificere« en allerede på forhånd given på
stand eller teori. Men det er ikke indlysende, a t 
sagerne danner em pirisk grundlag for en egent
lig analyse. Til gengæld giver de læseren følel
sen af, a t dette emne faktisk handler om m enne
sker a f kød og blod -  også selv om m an ikke bli
ver meget klogere på, hvorfor de handlede, som 
de gjorde.

Der bliver berørt mange aspekter i Riinitz’ 
bog, aspekter som alle vækker til eftertanke og 
omtanke, men som det er frem gået af ovenstå
ende lider bogen af metodiske svagheder. Forsk
ningen i dansk flygtningepolitik i mellem krigs
tiden præges fortsat af en traditionel beskriven
de tilgang -  med vægt på de politiske aspekter.

Lene Vul

Gunnar Solvang: Husmandsliv under 
afvikling. Udvikling og forandring i et 
sønderjysk landbosamfund 1975-2000 
med hovedvægt på de nye tilflyttere, 
Landbohistorisk Selskab og Historisk 
samfund for Als og Sundeved, 1999, 
404 s., 278 kr.
1 1984 udsendte Landbohistorisk Selskab Gun
n ar Solvangs etnologiske undersøgelse Hus- 
m andsliv -  en skildring a f  livsvilkårene i hus- 
mandskolonien Rønhave på Als fra dens opret
telse i 1925 indtil 1980. Undersøgelsen var dyb
deborende og gav læseren et virkeligt godt ind
blik i tilværelsen for koloniens 1. og 2. genera
tions indbyggere. Frem  til 1965 forblev kolonien 
et landbrugsom råde, men derpå stod det k lart, 
a t strukturudviklingen også her ville resultere i 
et færre antal brug, idet navnlig jordarealet ud
gjorde en begrænsende faktor. Ved undersøgel
sens afslutning opstillede Solvang derfor 5 
brugstyper i området: 1. Pensionistbruget (6),
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nu beboet af ældre, hvis husdyr var sat ud og 
jorden solgt fra eller bortforpagtet; 2. Det alsi
digt drevne husm andsbrug (2), der rum m er 
både husdyrhold og vekseldrift og blev drevet 
som fam iliebrug (uden indtæ gter udefra); 3. Det 
specialiserede husm andsbrug (13), der følger 
trenden indenfor landbruget mht. specialisering 
enten med køer eller svin med påfølgende konse
kvenser for m arkdriften; supplerende indtæ gter 
fra sideerhverv forekommer; 4. F ritidsbruget 
(4), hvor m anden har taget fuldtidsbeskæftigel
se udenfor landbruget, og hvor arbejdet -  typisk 
m arker -  m å passes i ledige stunder og endelig
5. Det nedlagte brug (4), hvor jordene er solgt 
fra, og hvor beboerne alene h a r deres arbejde og 
indtæ gtsgrundlag i byerhverv.

I 1998 genoptog Solvang sine studier af Røn- 
havekolonien; denne gang for a t se på, hvordan 
det er gået med 3. generation. R esultatet heraf 
er bogen H usm andsliv under afvikling, og det er 
en i alle m åder flot bog. Smuk i indbinding og ty
pografi, spækket med gode illustrationer, hvoraf 
hovedparten er tegnet eller fotograferet af for
fatteren  selv. Som en service for nye læsere er 
H usm andsliv  fra 1984 m edtaget i bogen som 
kap. 2, om end der er foretaget en redaktionel 
opstram ning i forhold til førsteudgaven.

Efter en gennemgang af strukturudviklingen 
indenfor landbruget, både på landsplan og i Søn
derjylland (kap. 3) behandles i kap. 4 koloniens 
afvikling siden 1975. Det 3. generationsskifte 
skete faktisk re t blidt. F ra 1963 og frem til 1998 
nedlagdes ca. 1 brug om året, i langt de fleste 
tilfælde ved a t husm anden gik på pension. I 
mange tilfælde blev ægtefællerne boende på ste
det, mens jorden enten blev frasolgt eller bort
forpagtet, ofte til en nabo eller lokal interesse
ret. Befolkningstallet faldt fra 126 i 1965 til o. 
90 i begyndelsen a f 1990’erne, hvor det stabilise
rede sig. Arsagen var isæ r børnenes fraflytning. 
Endnu h ar 23 af brugene dog landbrugspligt, 
hvilket bl.a. skyldes skattem æssige hensyn, 
mens 7 brug h ar fået landbrugspligten ophævet. 
In teressan t er det, a t hovedparten af tilflytterne 
er yngre mennesker, der er udflyttet fra Sønder
borg; over halvdelen er født i lokalområdet.

Gennem en ræ kke interviews med om rådets 
beboere gennem går Solvang afviklingen af land
brugsbedrifterne. De foregik under påvirknin
ger fra mange sider. S tram ninger i de veteri
næ re bestem m elser for konsum m ælk afskaffede 
således m alkekøerne i om rådet til fordel for en
ten kødkvæg eller svineproduktion. Hovedpar
ten af husm ændene havde gennem alle årene 
arbejde udenfor landbruget, og var altså deltids- 
landm ænd; men i løbet a f 1970’erne kom også 
stadig flere af konerne på arbejdsm arkedet, bl.a. 
på den nærliggende Sønderborg Lufthavn, hvor 
de tjente mellem 1/3 og 1/2 a f m andens årsind
tægt. Dette var blevet en nødvendighed, såfrem t 
m an skulle få råd til de nødvendige driftsm æssi

ge investeringer og opnå en højere levestandard.
I forbindelse med nedlæggelsen var jordproble
met nok det største. Øget jordtilliggende var en 
simpel nødvendighed for a t kunne overleve, men 
knapheden på halvøen var stor, hvilket pressede 
priserne op i urentable højder. Vi møder også 
nogle af dem, der forsøgte, men ikke klarede de 
økonomiske skær.

I 1975 var vurderingen, a t der fremover ville 
kunne eksistere ca. 10 landbrug i kolonien, så
frem t de fik jorder fra 2-3 andre brug. Ved ind
gangen til 1990’erne var der kun 4 aktive brug, 
som samm en med 2 nærliggende gårde drev 
over 2/3 af koloniens jord. Siden da er yderligere 
3 brug nedlagte, således a t situationen ved å rtu 
sindskiftet er den, a t der kun er 2 aktive land
brug tilbage: det ene brug er reelt et frilands
gartneri, der drives på den oprindelige jordlod 
på 5,7 ha., hvorpå der dyrkes kinakål og salat, 
med ejeren som eneste arbejdskraft (dog med 
børnene som medhjælp). Det andet brug er spe- 
cialbrug (opdræt af smågrise), hvis jordtilliggen
de består a f ikke m indre end 19 tidligere hus
m andsbrugs jorder (hvoraf de 16 er forpagtet). 
N år det er lykkedes a t overleve, skyldes det dels 
familiemæssige forhold (3. generationsland- 
mænd), dels held med a t overtage jorder i for
pagtning. Specialbruget er i dag det eneste land
brug i området, hvor familien ikke h ar supple
rende indtæ gter udefra; til gengæld er hustruen  
både aktiv m edhjælper i bedriften og passer i 
øvrigt regnskabet. Denne udvikling sker også 
uden for Rønhavekolonien. Af 35 gårde på Kær 
halvø er nu de 20 nedlagt, blot er udviklingen 
sket med ca. 10 års forsinkelse i forhold til hus- 
mandskolonien.

I kap. 5 beskæftiger G unnar Solvang sig så 
med tilflytterne, ikke-landbrugerne, som de kal
des. Hvad vil de derude på landet? H er viser det 
sig så, a t knap 40% af tilflytterne (18 ialt) har 
familiemæssige relationer til området, bl.a. er 
de opvokset i Rønhavekolonien. Andre er opvok
set på landet eller h ar ønske om at bo ude i na
turen , også a f hensyn til børnene. Desuden spil
ler hensyn som muligheden for a t slappe af med 
andre aktiviteter, f.eks. passe et lille fritidsland- 
brug eller et par heste, ialt 10 af tilflytterne hav
de i forvejen tæ tte  relationer (evt. familie) til 
området, mens 6 andre havde tæ t kendskab 
og/eller kontakt til beboere i området. Kun i 2 
tilfælde kom tilflytterne helt udefra. Fælles for 
tilflytterne er det, a t de gerne vil have jord til 
boligerne -  alle husene er som nævnt stadig un
derkastet landbrugspligt -  selv om nogle har 
forpagtet den ud. De øvrige hygger sig så med 
lidt m inilandbrug, hestehold, ju le træ er eller æb
leplantager. I forbindelse med udskiftningen af 
koloniens indbyggere var jordspørgsm ålet i 
mange å r e t »varmt« emne. I 70’erne var det vig
tigt, a t jorden forbeholdtes det egentlige land
brug i området, hvilket synes respekteret af til
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flytterne; men med tiden er det mere blevet et 
spørgsmål om bevarelse a f herlighedsværdier -  
og kapital! Flere a f de husm andsbrug, hvor jo r
den blev frasolgt ved overtagelsen, h ar tilbage- 
købt de oprindelige jorder.

Med generationsskiftet skete der også en re
novering a f husene, isæ r køkkenerne blev forny
et, men også stuer blev slået sam m en og loftare
alerne inddraget. For hovedpartens vedkom
mende var det gør-det-selv-princippet, der lå til 
grund, både af økonomiske grunde, men også 
fordi det ligger til mange af tilflytterne, a t man 
skal have noget a t rode med efter endt arbejds
tid. Mange har store køkkenhaver og er delvist 
selvforsynende, andre nyder blot naturen . Ud
husene rum m er ofte redskaber, lader for afgrø
der eller stalde for husdyr (især heste), mens an 
dre bruger dem til hobbybetonede aktiviteter, 
f.eks. veteranbiler o.l.

Hvad angår de sociale relationer er tidligere 
tiders arbejdsbetonede fæ llesskaber blevet af
løst af friere og m indre forpligtende omgangsfor
mer. Godt nok kommer m an sam m en med nogle, 
men hertil komm er også andre relationer til folk 
udenfor området, f.eks. arbejdspladsen, ind i bil
ledet. Endelig er behovet efter en udenbys a r
bejdsdag også blevet anderledes, end det var i 
husm andskoloniens tid. Alligevel er det lykke
des beboerne i om rådet a t fastholde eller gene
tablere nogle a f fortidens mange traditioner. Der 
holdes stadig Set. Hansfester, påskefrokost, 
høstfest sam t lokal ringridning (til hest eller cy
kel), og endnu kan disse begivenheder samle m an
ge fra området, både nye og gamle.

I ta k t med husm andskoloniens afvikling er 
flere servicefunktioner forsvundet. Allerede i 
1966 lukkede skolen, og 1992 drejede den lokale 
købmand definitivt nøglen om. I hverdagen må 
m an derfor ty til det nærliggende Ulkebøl, hvor 
både brugsen, skolen og k irken ligger, og hvor 
m an føler sig hjemme, eller til Sønderborg, som 
man nok bruger, men alligevel ikke føler sig rig
tig  hjemme i. M an føler sig lid t klem t af byens 
ekspansionstrang, der uvægerligt bliver på op
landets bekostning, og følelsen er, a t byrådet va
retager byens interesser, ikke oplandets.

Bogen h ar endvidere et spændende og per
spektiverende tilbageblik (kap. 6), hvor k u ltu r
landskabets udnyttelse gennem 400 år gennem
gås, bl.a. ud fra godsundersøgelser og eksiste
rende kortm ateriale. Pointen er, a t det oprinde
lige godsområde, der hørte under hertug Hans 
den Yngre, nu igen er sam let på få hæ nder pga. 
strukturudviklingen. Undervejs kom så udskift
ningen og senere udstykningen, med det dansk
tyske sceneskifte som indskudt mellemled. Om 
de sidste 30 års udvikling er forfatteren sæ rde
les kritisk. Planlægningen i 1960’erne, bl.a. an 
læggelsen af lufthavnen, og 1970’erne skete 
sto rt set hen over hovedet på de lokale beboere. 
E ndnu i 1975 blev kun toppen af Kær halvø vur

deret som værende ku lturhistorisk  interessant. 
Im ens er Sønderborg rykket nordpå og Alssund- 
broen og omfartsvejen h ar i dag adskilt om rådet 
fra resten af kommunen. Først i m idten af 
1980’erne blev de kulturhistoriske interesser 
undersøgt med henblik på a t inddrage dem i en 
kommende fredningsplanlægning. Gennem en 
ræ kke velvalgte fotografier overbeviser forfatte
ren sin læsere om, at der i både Kær by og i Røn- 
havekolonien findes en række bevaringsværdier 
bygninger, både fra slutningen af 1700-tallet 
(bindingsværk) og fra begyndelsen af 1920’erne 
(de vinkelbyggede husm andsbrug). Som anm el
der kan m an kun bifalde forfatterens konklu
sion på s. 318: »Vi står over for et landområde 
med m arkant kulturhistorisk karakter. E t områ
de, der ifølge den seneste regionsplan (1997- 
2008) rummer et landskabsbillede a f  enestående 
værdi og med værdifulde kystlandskaber«.

Som sin forgænger er H usm andsliv under a f
vikling  yderst interessan t læsning for alle med 
interesse for landbrugets nyeste historie og for 
de sociale processer, der opstår i et lokalområde 
under forvandling. Med sine omfattende in te r
views kommer vi tæ t på de mennesker, der er 
genstand for forfatterens undersøgelser, ofte ved 
a t han sim pelthen lader dem sige tingene selv. 
R esultatet a f generationsskiftet er opsigtsvæk
kende derved, a t så mange af tilflytterne i forve
jen havde tæ tte  relationer til Rønhavekolonien. 
Dette forklarer også, hvorfor det gik så godt. 
Men det rejser unægtelig også spørgsm ålet om 
undersøgelsens repræ sentativ itet.

G unnar Solvang er im idlertid også ude i andet 
ærinde: kultu rlandskabet og dets bevarelse og 
sikring af landdistrik ternes frem tid (kap.7). På 
den ene side er det åbne land tru e t a f befolk- 
ningstilbagegang som følge af landbrugets 
strukturudvikling. På den anden side er i hvert 
fald de bynære om råder tru e t af storbyernes 
vækst. Det ligger Solvang stæ rk t på sinde a t fin
de frem til bevaringsværdige miljøer, der så skal 
registreres og søges bevaret på linie med natur- 
og bygningsværdier. H er er Rønhavekolonien 
naturligvis selvskreven ifølge forfatteren. Og op
skriften følger: frem tidens planlægning skal 
tage udgangspunkt i lokalbefolkningens værdier 
og holdninger. Rønhaveundersøgelsen viser 
k lart, a t de fleste tilflyttere gerne vil beskæftige 
sig med landbrug under en eller anden form, 
selv om hovedindtægten skal hentes i byerhver
vene. Det rejser så spørgsmålet, om den eksiste
rende lovgivning både mht. land- og byzoner og 
landbrugslovens erhvervsbestem m elser er i tak t 
med tilflytternes behov og forventninger? At 
m arkedskræ fterne ikke kan klare opgaven ale
ne, vidner de mange tomme og faldefærdige byg
ninger over hele landet om. Heller ikke alle for
henværende husm andskolonier er lige pyntelige 
a t se på, når »funktionelle ombygninger« med 
flere slags tag har fundet sted, alt imens den tid 
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ligere køkkenhave er fyldt op med gamle bil
vrag.

Solvangs bog h ar derfor et budskab ikke bare 
til nutidens rønhavebeboere om a t tage vare på 
deres halvø, men til alle med interesse for kul
turlandskabet og dets bevarelse. Skulle bogen 
friste til efterfølgelse, hvad der både er muligt 
og ønskeligt, vil den interesserede læ ser kunne 
finde god hjælp og vejledning i det appendiks 
(kap. 8), hvor Solvang sæ tter sin undersøgelse 
ind i en historiografisk samm enhæng, ligesom 
han gør sig nogle teoretiske og metodiske over
vejelser om studiet af forandringsprocesser i 
m enneskers hverdagsliv sam t reaktionerne her
på. Bogen er forsynet med et omfattende noteap
parat, litte ra tu rlis te  sam t personregister.

Torben Hansgaard

Troels Fink: Båndene bandt. Forbin
delsen over Kongeåen 1864-1914 1-2, 
Institu t for Grænseregionsforskning, 
Aabenraa, 1999, 736 s., 280 kr.
I efteråret 1999 døde Troels Fink i en alder af 87 
år. Inden sin død nåede han  a t færdiggøre sit to
bindsværk om relationerne over Kongeåen 1864- 
1914. V ærket blev posthum t udsendt a f Institu t 
for Grænseregionsforskning; det forskningscen
ter, som Fink i 1970’erne selv havde været ini
tia tiv tager til. Med denne udgivelse blev der sat 
punktum  for en imponerende livslang historisk 
produktion. Forordet benytter Fink til kort a t 
ridse sit eget virke op og giver således den bedst 
mulige introduktion ikke blot til dette værk, 
men til hele hans virke. Åbenlys er det livslange 
engagem ent i græ nselandets historie sam t til
fredsheden ved den stedfundne udvikling. Det 
understreges, a t de dem okratiske spilleregler 
nu er gældende både i D anm ark og Tyskland om 
end i vidt forskellig udformning. Afslutnings- 
værket blev om danskheden under tysk herre
dømme eller mere præcist om de danske forbin
delser over Kongeåen 1864-1920. Form ålet med 
væ rket er a t analysere på hvilken måde be
stræ belserne på at bevare forbindelsen mellem 
D anm ark og Sønderjylland udfoldede sig. Det er 
der kommet et spændende og vedkommende re
su lta t ud af. Mens person- og foreningshistorie 
kan have en tendens til a t være vel snæver, gi
ver dette værk mulighed for at relatere deres 
virke til hinanden på en prisværdig måde. Ikke 
den enkelte person eller forening sæ ttes i cen
trum , men selve organiseringen af deres virke -  
spundet sam m en af bogens undersøgelsesfelt 
nemlig en analyse a f de indbyrdes personlige 
kontak ter hen over Kongeåen. Det dokum ente
res tydeligt, a t det, der med eftertidens bag
klogskab kan forekomme rationelt og strøm li

net, tager sig anderledes ud, n år det enkelte in
divid sæ ttes i fokus. Fink har kunnet øse af den 
om fattende erindringslitteratur fra netop denne 
periode. Den største indsats ligger dog i forfatte
rens formidling af sine omfattende arkivstudier 
i forenings- og specielt centrale personarkiver i 
Landsarkivet for Sønderjylland og på Rigsarki
vet. Der er ikke tale om nogen teoretisk ind
faldsvinkel til spørgsm ålet om nationale m in
dretal, men derimod får læseren en nøgtern og 
detaljeret redegørelse for de ofte særdeles spege
de konkrete historiske begivenheder. At den so
bre redegørelse derfor også vil kunne finde an 
vendelse, hvis det ønskes a t bedrive kom parati
ve studier i m indretalsforhold, er givet, men det 
er ikke det ærinde, forfatteren er ude i. Måske 
netop derfor kan væ rket forekomme uden de 
helt store visioner og analyser, men den spæn
dende og komplicerede slesvigske historie bliver 
særdeles levende i værket. Sproget flyder let, og 
der fortælles tilstræ kkeligt med almene oplys
ninger, således a t også ikke-specialister bliver 
klogere -  ikke blot på båndene der bandt, men 
på selve sønderjyllandsproblem atikken. Værket 
er disponeret med ikke fæ rre end 77 kapitler, 
som hver isæ r oftest kan siges a t udgøre en lille 
enhed om netop denne person eller denne for
enings virke. Kronologien har tydeligvis været 
bestemm ende for rækkefølgen af de enkelte bi
drag, og denne disponering giver et komposito
risk problem, som betyder, a t Fink h a r været 
nødt til a t binde værkets enkelte delemner sam 
men med et u ta l af m indre elegante frem- og til
bagevisninger. Problemet skal dog ikke overdra
m atiseres, da rækkefølgen generelt virker vel
overvejet. Mere problem atisk er det, a t noteap
para te t til tider må betegnes som for ekstensivt, 
sam t a t der ganske enkelt m angler præcision i 
mange af noterne -  en sum m arisk angivelse til 
f.eks. en persons privatarkiv -  uden angivelse af 
i hvilken pakke oplysningen er fundet, er for 
upræcist.

Ser vi på det konkrete indhold, er den første 
tredjedel præget a f mange biografier bl.a. af P. 
Skau (landdagsrepræ sentant), C.F. Monrad 
(lærer og redaktør), J .P  Reimers (slagterm ester 
og formand for Vælgerforeningen), A.D. Jø r
gensen (rigsarkivar), H.V. Clausen (historiker, i 
1918 ophavsm anden til den såkaldte Clausenli- 
nie, der stort set blev til den nuværende græ n
se), Johan Ottosen (historiker, politiker og læ rer
-  i dag m est kendt som forfatteren til Det haver 
så nyeligen regnet, og fra hvilken sang titlen  til 
væ rket er hentet) og naturligvis Gustav Johann- 
sen (medlem af den slesvigske rigsdag og land
dagen). Det er de ledende personer i nationali- 
tetskam pen både syd og nord for Kongeåen, der 
s tå r i centrum  -  dem vi i dag ville kalde opini
onsdannerne. Der gives ikke en redegørelse for 
deres politiske indsats eller almenvirke, men 
derimod beskrives deres personlighed og deres
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bestræ belser for a t bevare kontakten mellem 
D anm ark og Sønderjylland. Ikke desto mindre 
får læ seren formidlet mange politiske nuancer. 
Der bliver plads til redegørelser for f.eks., hvor
ledes den danske nationalliberale bevægelse gik 
fra a t være liberalt og frem skridtsorienteret til 
den gled ind i Estrups Højre. Redegørelsen for de 
nationalliberale synspunkter giver forudsæ tnin
gen for a t sæ tte sig ind i de voldsomme følelser, 
der var involveret vedrørende Sydslesvig og spe
cielt Flensborg. Det på trods a f a t om rådet reelt 
hu rtig t var tab t for det danske sindelag. Tiden 
til ca. 1880 m å generelt betegnes som stagna
tionsår for danskheden, men parallelt med gen
rejsningen i D anm ark fulgte ligeledes en ny 
gejst og kam pånd i Sønderjylland. Den helt cen
trale skikkelse i dette arbejde blev H.R Hans- 
sen. Bogen kan foruden sit eksplicitte formål 
også læses som en hyldest til H.P. H anssens vir
ke. Sat på spidsen kan det hævdes, a t de efter
følgende forenings- og personredegørelser pri
m æ rt beskrives i forhold til H.R Hanssen. Det 
frem går dog også tydeligt, a t H anssen hentede 
styrke til sit arbejde ved a t pleje tæ t kontakt 
med m eningsfæller i Kongeriget. Specielt frem
hæves båndet til A.D. Jørgensen, hvis berømte 
40 Fortællinger a f  Fædrelandets Historie i 1882 
blev uddelt i 10.000 eksem plarer i Sønderjylland 
og solgt i 5.000 i Kongeriget. A.D. Jørgensen be
tegnes som den selvfølgelige førstem and på kon
gerigets side frem til sin død i 1897. Efter hans 
død kom der flere skærm ydsler mellem H.P. 
H anssen og de slesvigsk-interesserede kredse i 
København. H.P. H anssen tildeles den altaf
gørende betydning for genrejsningen a f dansk
heden i Sønderjylland. Det betød et ideligt arbej
de for Dansk Nutidsliv, hvilket vil sige, a t dansk
heden i Sønderjylland skulle tilegne sig de nye 
strøm ninger, som udgik fra f.eks. de danske høj
skoler, frimenigheder, andelsbevægelsen, fore
dragsforeninger og gymnastik- og idræ tsforenin
ger. H.P. H anssen var overbevist om, a t hvis der 
skulle skabes et holdbart fundam ent for ad åre 
a t opnå en genforening med Danm ark, var det 
nødvendigt a t vende blikket frem ad og imod 
nord. På det politiske område var det dog særde
les problem atisk. Forfatningskam pen i Kongeri
get og striden mellem Højre og Venstre påvirke
de også forholdene i Sønderjylland, hvor langt 
den overvejende del af de ledende mænd må be
trag tes som højremænd. På trods a f samlingen 
omkring de store sønderjyske fællesforeninger 
som Sprogforeningen (1880) og Vælgerforenin
gen (1888) og Skoleforeningen (1892) var det så 
som så med enigheden. Det, der kunne styrke 
enigheden, var faktisk de tyske myndigheders 
fremfærd. Med de tyske m yndigheders germani- 
seringspolitik og den deraf følgende vekslende 
styrke af chikaner og direkte forfølgelse, som 
blev udøvet overfor danskhedens aktiviteter, gi
ves der mange levende eksem pler på, hvor van

skeligt det var a t praktisere Dansk Nutidsliv i 
Sønderjylland. Presset fra de tyske m yndighe
der tvang de dansksindede til a t operere med 
stor snarrådighed.

Med den helt centrale rolle, som H.P. H anssen 
tildeles, kan det ikke undre, a t konflikten mel
lem ham og redaktøren af Flensborg Avis, Jens 
Jessen, tildeles megen plads. Efter Jessens død i 
1906 blev hans linie og protestpolitik ført videre 
a f personer som gårdejer Peter Grau og redak
tørerne A. Svensson og E rnst Christiansen. Hvis 
m ålet for Troels Fink har væ ret a t få placeret 
m odsætningsforholdet mellem disse to fløje i re 
lation til den samlede udvikling, så lykkes det 
fuldt ud. For 40 å r siden skrev Troels Fink om 
netop Hanssen og Jessen: »det er også m uligt at 
kommende historikere vil anse det personlige mod
sætningsforhold som en detalje, for med større 
energi at undersøge den historiske udvikling, 
hvor de divergerende opfattelser med hensyn til 
strategi og taktik naturligt hører hjemme; uenig
heden gjaldt især taktikken, men den blev farvet 
a f  de personlige divergenser, og disse divergenser 
omfattede også andre end de to hovedpersoner« 
(se hans anmeldelse i Jyske Sam linger  1959-61, 
s. 334 af A. Svenssons biografi om Jessen). Læg
ger man Finks eget værk til grund for vurderin
gen, overskygger deres indbyrdes an tipati dog 
langt det saglige modsætningsforhold. Finks 
varm e sympati for H anssen og mangel på sam 
me for Jessen kan være én forklaring, men af
hængigheden af det valgte kildem ateriale kan 
også have medvirket. G rundstam m en i værket 
er private breve, hvilket giver levende peronlig- 
hedsskildringer, men ikke nødvendigvis det bed
ste grundlag for mere system atiske udrednin
ger. Der redegøres for de saglige m odsætninger 
mellem Jens Jessens protestlinie, hvor retten  til 
genforeningen skulle knyttes til statsretlige 
krav og H.P. H anssens mere forhandlingsvenli- 
ge linie, hvor det skulle være folkenes selvbe
stem m elsesret, der var afgørende for græ nse
dragningen. Det, der im idlertid stæ rkest fæ st
ner sig i læserens bevidsthed, er den hårde tone, 
hvormed de to fløje beskriver hinandens tilhæ n
gere. Ikke sjæ ldent er ordvalget i brevene til 
vennerne af en sådan karakter, a t de må beteg
nes som injurierende, men brevene var jo netop 
heller ikke beregnet til offentliggørelse. De m an
ge brevcitater afslører en voldsom rivalisering, 
og brevformen gør begivenhederne særdeles le
vende. Se blot, hvad der bl.a. kan citeres inden 
for relativ t få sider: A.D. Jørgensen skrev såle
des i et brev til Gustav Johannsen »Jens Jessen 
er og bliver en nar« (s. 211), H.V. Clausen beteg
ner Jessen som falsk (s. 190), J .P  Reimers skul
le ifølge et brev fra redaktør Anders Lebeck fra 
Hejmdal havde udtalt, a t »De har altid forfulgt 
H.P. Hanssen. De ved, at han er godt lidt og a f
holdt a f  alle, medens ingen kan lide Dem, fordi 
De altid gør vrøvl« (s. 269). Johan Ottosen lader
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også sin galde flyde: »Men fræk, løgnagtig og 
perfid er slubberten jo  endnu stadig« (s. 272). De 
private breve indeholder også redegørelser for, 
hvilken strategi og planer, der blev lagt, men 
egentlige analytiske elem enter er for det meste 
fraværende.

Med udgangspunkt i de private breve (genifor
tæ lles både historien om de store spørgsmål, 
som striden omkring Pragfredens §5 og Optant- 
konventionen af 1907 og de mere afgrænsede, 
men centrale konflikter omkring opstilling af 
personer til landdags- og rigsdagsvalg til de af 
eftertiden mere glemte episoder som spillet om
kring den eksentriske og protyske fru Wilden- 
radt-K rappes mislykkede virke som redaktør af 
Dannevirke for blot a t nævne nogle få eksem
pler.

Det centrale er dog redegørelsen for organise
ringen og det personlige virke inden for de søn
derjyske foreninger. På trods af de tyske myn
digheders pres, den generelle sam fundsudvik
ling, hvor den industrielle udvikling gav indvan
dring til Sønderjylland syd fra -  lykkedes det 
takket være det imponerende organisationsar
bejde, som de sønderjyske foreninger lagde for 
dagen a t skabe frem gang for danskheden i tiden 
op til 1914 -  i hvert fald i det område, der efter 
1920 stem te sig hjem til Danmark. Den sociale 
opbygning i Nordslesvig var kendetegnet ved 
mange mellem store gårde, få godser og en bred 
landlig sm åkårsstand sam t små købstæder 
stæ rk t afhængig af det nære opland. Det var 
bønderne, der var den toneangivende sam funds
gruppe. Netop denne gruppe var specielt m odta
gelig for im pulserne fra Dansk Nutidsliv. Da 
frem gangen omkring 1900 var opnået, lykkedes 
det også a t opnå støtte til danskhedens sag fra 
socialdemokratisk side og fra Indre Mission. I 
Mellem- og Sydslesvig var indsatsen mere be
skeden, kam pen for den danske ku ltu r og det 
danske sprog havde for ringe forankring i om rå
det.

Finks store viden om de danske politiske for
hold gav ham  mulighed for ikke blot a t se på de 
personlige kontak ter over Kongeågrænsen, men 
også k la rt a t dokum entere, hvorledes de sønder
jyske foreninger var afhængige af den politik, 
der blev ført nord for grænsen. Med system skif
te t i 1901 og I.C. C hristensens store indflydelse 
på den danske udenrigspolitik blev der m anet til 
forsigtighed. Der skulle ikke føres nogen kon
frontationspolitik over for Tyskland. F.eks. fore

gik den støtte, der af økonomisk a rt tilflød de 
m angeartede danske foreninger, i det skjulte. 
Den økonomiske såvel som den m oralske støtte 
til danskheden i Slesvig var dog en stadig kilde 
til irrita tion  hos de tyske myndigheder, og der 
blev lagt et voldsomt pres på den danske rege
ring for a t få begrænset kontakterne -  det var 
der dog ikke nogen vilje til fra de skiftende dan
ske regeringer.

Fink h ar indflettet brudstykker af sin egen fa
miliehistorie i værket, hvilket sker på en diskret 
og afdæm pet måde. De to brødre Jep og Peter 
Fink (Troels Finks bedstefader) havde deres 
gårde i henholdsvis Hejls og nabosognet Aller, og 
familien blev således delt af grænsedragningen i 
1864. I redegørelsen for Jep Finks virke hører vi 
om, hvorledes han  som ung havde været elev på 
Rødding Højskole og senere plejede tæ t kontakt 
med Askov og Vinding Højskole. I 1877 var han 
initiativ tager til foreningen SS, som skulle yde 
hjælp til sønderjyders skoleophold i Danmark. 
Jep Fink stod også bag oprettelsen af friskolen i 
Hejls, så da H .P H anssen som purung i 1875 
kom ud a t tjene hos Jep Fink, stiftede han  kon
tak t med både foredragsforeninger, friskolen og 
højskolebevægelsen. H.P. H anssens storesøster 
var i mellem tiden blevet gift med Peter Fink. I 
næ ste generation blev de tæ tte  bånd over græ n
sen fastholdt, og det levende engagement i Dansk 
Nutidsliv med f.eks. højskoleophold blev fortsat. 
Selv tog Troels Finks fader og farbror initiativet 
til Åbenrås første danske gymnastikforening og 
deltog aktiv t i ungdoms- og foreningsarbejde i 
landsdelen. Familieredegørelsen illustrerer så
ledes i det små mange a f de større udviklings
træ k, som ellers behandles i værket.

Konklusionen m å være, a t væ rket varm t kan 
anbefales til alle, der er interesserede i Sønder
jyllands dram atiske historie, ja  mere end det. 
V ærket sæ tter på en sjælden vellykket måde 
Sønderjyllands forhold ind i sin rette ram m e in
den for danm arkshistorien. H istorien bliver i 
dette værk fortalt uden de store armbevægelser, 
men med fokus på de enkelte aktørers gøren og 
laden. Læseren får formidlet et levende billede 
af det tæ tte  net, der forbandt danskheden nord 
og syd for grænsen sam t en kraftig understreg
ning af det enorme organisationsarbejde, der 
blev udfoldet, så befolkningen i Sønderjylland 
magtede a t hævde det danske sindelag.

Peter Fransen
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